










































































































HSL

LIITELUETTELO

26.1.2010

Hallitus 26.1.2010

Pykälä

6 § HSL:n ja VR:n välinen sopimusluonnos

7 § Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän aikataulukirjojen 2010 – 2011 painotöiden
tilaaminen (Avoin tarjouskilpailu)
Tarjousvertailu
Hintayhteenveto

8 § Seutulinjojen sekä Helsingin, Espoon, Kauniaisten, Vantaan ja Keravan sisäisten
linjojen liikennöintisuunnitelma 2010 – 2011 (Luonnos 26.1.2010)

11 § Kansallinen älyliikenteen strategia, selvitysmiehen ehdotus
Lausuntopyyntö 27.11.2009 (Dno 1891/70/2009)

12 § Muistio: Laajan liikennetutkimuksen tilannekatsaus

13 § Raportti HKL D: 11/2009. Joukkoliikenteen yksikkökustannukset 2008

16 § Liite 1. Luonnos valtioneuvoston asetukseksi joukkoliikenteen valtionavustuksista
Liite 2. Asetuksen perustelumuistio



Luonnos 2010

VR Osakeyhtiön ja Helsingin seudun liikenne –
kuntayhtymän välinen sopimus junaliikenteen
tarkastustoiminnasta



VR Osakeyhtiön ja Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän välinen sopimus
junaliikenteen tarkastustoiminnasta

1. Sopimuksen osapuolet

Sopimuksen osapuolet ovat:

Palvelun tuottaja: Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (jäljempänä HSL)
(Y-tunnus 2274586-3)

Palvelun tilaaja: VR Osakeyhtiö (jäljempänä VR)
(Y-tunnus 1007149-4)

2. Sopimuksen tarkoitus

Tällä sopimuksella sovitaan junaliikenteen tarkastustoiminnan tuottamisesta VR:lle
sopimuksen liitteessä kuvatulla tavalla (Liite 1).

HSL vastaa matkalippujen tarkastustoiminnasta julkisoikeudellisena maksullisena
palveluna. Laki joukkoliikenteen tarkastusmaksuista (469/1979) ja laki pääkau-
punkiseudun ja kuntien jätehuoltoa ja joukkoliikennettä koskevasta yhteistoimin-
nasta (829/2009).

3. Tarkastustoiminnan laajuus

 HSL harjoittaa tarkastustoimintaa junaliikenteessä liikenne- ja viestintäministeriön
myöntämän luvan perusteella ja toteuttaa sen tässä sopimuksessa kuvatulla tavalla.

4. Määritelmät

Tässä sopimuksessa

• Kaukoliikenteellä tarkoitetaan VR:n operoimaa rautatieliikennettä kotimaan
kaukoliikenteen junissa.

• Lähiliikenteellä tarkoitetaan VR:n operoimaa rautatieliikennettä lähiliikennejunissa.
Lähiliikenne on jaettu VR-liikenteeksi ja HSL-liikenteeksi.

• VR-liikenteellä (VR-linjat) tarkoitetaan VR:n operoimaa rautatieliikennettä juna-
linjoilla G, H, R, T, Y ja Z sekä Eil-junissa (tunnukseton lähiliikennejuna)

•  HSL-liikenteellä  (HSL-linjat) tarkoitetaan rautatieliikennettä, jota VR operoi
                            HSL:lle; lähtötilanteessa junalinjat A, E, I, K, L, M, N, S ja U.



5. Yleiset periaatteet

5.1 Seurantaryhmä ja yhteyshenkilöt

Tarkastustoiminnan toteutuksesta, seurannasta, tutkimuksista ja kampanjoista sekä
muista tämän sopimukseen piiriin kuuluvista asioista sovitaan osapuolten yhteisessä
seurantaryhmässä (Liite 3). Puheenjohtajana toimii HSL:n edustaja.

Seurantaryhmän kokouksia järjestetään aina tarvittaessa, kuitenkin vähintään neljä
kertaa vuodessa. Kokousten koollekutsumisesta vastaa HSL. Tarvittaessa myös VR
voi kutsua seurantaryhmän kokouksen koolle. Kokouskutsu on toimitettava
seurantaryhmän jäsenille vähintään viikkoa ennen kokousta joko sähköpostilla tai
kirjallisesti.

Osapuolien yhteyshenkilöt ilmoitetaan tämän sopimuksen liitteessä. Muutokset
ilmoitetaan HSL:n edustajalle, joka pitää yllä luetteloa yhteyshenkilöistä (Liite 3).

5.2 Ohjeistus, kampanjat ja tutkimukset

Junaliikenteen tarkastustoiminnan ohjeistuksesta vastaa HSL. Ohjeistuksen muutokset
käsitellään seurantaryhmässä ennen käyttöönottoa. HSL:n ohjeistus ei saa olla
ristiriidassa VR:n ohjeistusten kanssa.

Tarkastustoimintaa voidaan toteuttaa määräaikaisina kampanjoina. Aloitteen voi tehdä
joko HSL tai VR. Kampanjoista sovitaan seurantaryhmässä. Junaliikenteen
lipuntarkastukseen liittyviä kampanjoita ohjaa HSL.

Massatapahtumien (esim. Vappu, Taiteiden yö, Ankkarock) aikana tarkastustoimintaa
voidaan VR:n pyytäessä painottaa tapahtumaliikenteeseen. Massatapahtumien
järjestelyistä sovitaan aina erikseen.

VR:n pyytäessä voidaan lipuntarkastajia käyttää tilapäisesti Helsingin aseman
porttirahastuksessa ja junaliikenteen liikennehäiriöiden aikana matkustajien
opastustehtävissä. VR ilmoittaa opastustarpeen HSL:lle, joka huolehtii partioiden
lähettämisestä tilaajan ilmoittamiin kohteisiin.

 HSL:n tarkastajat osallistuvat VR-linjoilla lippulajitutkimuksen tekemiseen kaksi (2)
kertaa vuodessa liikennepaikkalaskentojen yhteydessä. Tutkimuksen tekemisestä
sovitaan seurantaryhmässä.

6. Tavoitteet, mittarit ja raportit

Tarkastustoiminnan tavoitteet ja mittarit on esitetty liitteessä 1 ja raportit liitteessä 2.
HSL tekee esityksen tavoitteista ja mittareista ja ne hyväksytään seurantaryhmässä.
Tavoitteita ja mittareita tarkistetaan vähintään kerran vuodessa.

Raportoinnista ja sen sisällöstä sovitaan seurantaryhmässä.



7. Tarkastushenkilökunnan työjärjestelyt

 HSL vastaa tarkastushenkilökunnan tehokkaasta käytöstä. VR vastaa omalta osaltaan
sopimuksen mukaisten toimintamahdollisuuksien järjestämisestä.

 HSL suunnittelee työajat siten, että tarkastustoiminta jakautuu sopimuksen mukaisesti
(Liite 1).

Tarkastustoiminta pyritään hoitamaan pääosin normaalin työajan puitteissa.
Poikkeustilanteissa voi ilmaantua tarve tehdä ylitöitä, jolloin osapuolet sopivat ylitöiden
tekemisestä erikseen.

8. Tarkastustoiminnan kustannusten ja tuottojen jakaminen HSL:n ja VR:n kesken

HSL laatii vuosittain tarkastustoiminnan talousarvion, joka hyväksytään
seurantakokouksessa talousarviovuotta edeltävän vuoden marraskuun loppuun
mennessä. Talousarvio sisältää kaikki tämän sopimuksen mukaisen
tarkastustoiminnan kulut ja tuotot (liite 4). Talousarvion toteutumista seurataan
seurantakokouksissa.

HSL- kuntayhtymän toiminnan aloittaminen 1.1.2010 kasvattaa merkittävästi
tarkastusyksikön talousarviota. Samalla matkalipun tarkastajien toimialue ja
tarkastettavat liikennemuodot laajenevat. Junaliikenteen tarkastustoiminta
kokonaisuudessaan säilytetään vuoden 2009 tasolla tarkastettuna 3 %:n
kustannusten nousulla. Kustannusten ja tuottojen jakamisessa sovelletaan
vuoden 2009 jakoperusteita.

Tarkastussuoritteisiin perustuvan kustannusten jakomallin käyttöönotto siirretään
toimintavuodelle 2011 kunnes uuden tarkastusorganisaation toiminta on vakiintunut.

HSL ja VR sopivat vuosittain junissa tapahtuvan matkalippujen tarkastustoiminnan
suuntaamisesta kotimaan kaukoliikenteelle, VR-linjoille ja HSL-linjoille liitteessä 5
esitetyllä tavalla.

Tarkastustoiminnan kustannukset jaetaan HSL:n ja VR:n kesken seuraavasti:

• VR maksaa kokonaisuudessaan kotimaan kaukoliikenteen tarkastustoiminnan
kustannukset liitteessä 5 esitetyn periaatteen mukaisesti.

• Lähiliikenteen kustannusten kohdentamisperiaatteiden perusteella määritellään
vuosittain HSL:n ja VR:n välinen kustannusjako (% -osuudet) lähiliikenteessä.
HSL laskuttaa VR:ltä VR:n % -osuuden kustannuksista.

• Kustannusjakoa varten lähiliikenteessä selvitetään HSL-lipuilla matkustavien
määrä VR-linjoilla. Lähiliikenteen VR-linjojen (G, H, R, T, Y, Z, Eil) kustannuksista
HSL:lle kohdennetaan HSL:n lipuilla nousseiden matkustajien osuus liitteessä
esitetyllä tavalla. Nousut selvitetään viimeisimpien käytettävissä olevien HSL:n
lippulajitutkimuksen ja VR:n syksyn matkustajalaskennan tietojen perusteella.

• Kustannusjakoa varten lähiliikenteessä selvitetään VR-lipuilla matkustavien
määrä HSL-linjoilla. Lähiliikenteen HSL-linjojen (A, E, I, K, L, M, N, S, U)
kustannuksista  HSL:lle kohdennetaan HSL-lipuilla matkustavien osuus
matkustajasuoritteen mukaan ja VR:lle loput. Matkustajasuoritteessa otetaan
nousujen lisäksi huomioon matkan pituus.



• Tarkastusmaksutuotot: HSL tilittää kaukoliikenteen ja lähiliikenteen VR:n linjojen
tarkastusmaksutuotot kokonaan VR:lle.

Liitteenä on laskelma kustannusten kohdentumisesta tilaajien kesken. (LIITE 5)

HSL laskuttaa VR:n maksuosuuden kuukausittain etukäteen talousarvion ja sovitun
jakosuhteen mukaisesti. Laskutus korjataan HSL:n tilinpäätöksen jälkeen todellisten
kustannusten mukaiseksi palauttamalla ylijäämä tai laskuttamalla alijäämä VR:ltä
sovitun jakosuhteen mukaisesti. Laskun eräpäivä on jokaisen kuukauden viides päivä.
Viivästyskorko on korkolain mukainen.

Tarkastusmaksutuottojen kohdentamista HSL:lle  ja VR:lle voidaan muuttaa mikäli
osapuolet siitä yhteisesti sopivat.

HSL tilittää keräämänsä VR:lle kuuluvat tarkastusmaksut ja niiden perimisestä
aiheutuneet matkustajilta perityt kulut VR:lle seuraavan kuukauden 15. päivään
mennessä.

HSL maksaa hallinto-oikeuksien määräämät tarkastusmaksujen palautukset ja muut
maksujen oikaisut. HSL vähentää VR:n tarkastusmaksuihin kohdistuvat palautukset ja
oikaisut VR:lle tilitettävistä tarkastusmaksutuotoista.

8.1 Suoriteperusteisen kustannusjakomallin valmistelu

Sopimusosapuolet valmistelevat suoriteperusteiseen kustannusjakomalliin
perustuvaa mittaamis- ja raportointimallia sopimusvuoden aikana.

9. Liitteet

Sopimukseen kuuluu viisi liitettä:

Liite 1: Tarkastustoiminnan tavoitteet ja mittarit
Liite 2: Tarkastustoiminnan raportit
Liite 3: Seurantaryhmä ja yhteyshenkilöt
Liite 4: Junaliikenteen tarkastustoiminnan talousarvio
Liite 5: Toiminnan suuntaaminen ja kustannusten jako

Liitteisiin voidaan esittää muutoksia seurantakokouksissa. Sopimuksen allekirjoittajat
allekirjoittavat muutetut liitteet. Liite päivätään sille päivälle, jolloin se on allekirjoitettu.
Liitteen muuttamisesta tehdään merkintä seurantakokouksen pöytäkirjaan.
Sopimuksen allekirjoittajien allekirjoituksin hyväksytty muutettu liite tulee voimaan
liitteessä mainittuna päivänä.

10. Voimassaolo ja erimielisyydet

Sopimus tulee voimaan 1.1.2010. Tällä sopimuksella kumotaan HSL:n ja VR:n välinen
7.1.2009 allekirjoitettu sopimus junaliikenteen tarkastusmaksutoiminnasta.

Sopimus on voimassa toistaiseksi. Mikäli sopimuksen osapuoli haluaa irtisanoa
sopimuksen, on siitä ilmoitettava kirjallisesti toiselle osapuolelle vähintään kuusi (6)
kuukautta ennen irtosanomista.



Sopimukseen liittyvät erimielisyydet ratkaistaan osapuolten välillä neuvottelemalla.
Mikäli neuvottelu ei johda ratkaisuun, käsitellään erimielisyydet Helsingin
käräjäoikeudessa.

Hyväksymme tämän sopimuksen ehdot ja sitoudumme noudattamaan niitä.
Sopimuksesta on laadittu kaksi samansanaista kappaletta, yksi kummallekin
osapuolelle.

Helsingissä    . päivänä … ..kuuta 2010

HSL Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä

Suvi Rihtniemi Pirkko Lento
toimitusjohtaja osaston johtaja

VR Osakeyhtiö

Antti Jaatinen Kari Pekka Rosenholm
 henkilöliikennejohtaja lähiliikennepäällikkö











Muistio 19.1.2010/Nina Karasmaa

LAAJAN LIIKENNETUTKIMUKSEN TILANNEKATSAUS

YTV käynnisti keväällä 2007 pääkaupunkiseudulla ja sen työssäkäyntialueella tehtävän laajan
liikennetutkimuksen (LITU 2008), jonka avulla hankitaan joukkoliikenne- ja liikennejärjestelmä-
suunnittelua varten luotettava ja monipuolinen kuva nykyisestä liikkumisesta alueella. Lisäksi
kehitetään liikenne-ennustemenettelyt pääkaupunkiseutua laajemmalle alueelle. Kolme vuotta
kestävän tutkimushankkeen isoimpien osatutkimusten kenttätyöt tehtiin syksyllä 2008 ja tulosten
analysointi ja raportointi on käynnissä. Seuraavassa on kuvattu osatutkimuksittain keskeisimpiä
tuloksia ja aineistojen sekä mallien käyttömahdollisuuksia.

Henkilöhaastattelututkimus

Laaja liikennetutkimus käynnistyi syksyllä 2007 henkilöhaastattelututkimuksella.
Matkapäiväkirjaan perustuva tutkimus jakautui vuosille 2007–2008. Tutkimus toteutettiin
puhelinhaastatteluna siten, että haastateltaville lähetettiin etukäteen matkapäiväkirja, minkä jälkeen
heitä haastateltiin puhelimitse. Matkapäiväkirjassa kysyttiin tietoja yhden syksyn arkipäivän aikana
tehdyistä matkoista. Kahtena vuonna saatiin vastaukset yhteensä 20 100 henkilöltä, ja
vastausprosentiksi muodostui 54.

Tutkimuksen mukaan päivittäisten matkojen määrä ja liikkumiseen käytettävä aika ovat melko
samat vastaajien asuinalueesta riippumatta ja ovat myös säilyneet vakiona aiempiin vuosiin nähden.
Kulkutapaosuudet ja matkasuorite eri kulkutavoilla poikkeavat kuitenkin selvästi
pääkaupunkiseudulla ja kehyskunnissa. Pääkaupunkiseudulla keskimääräinen päivittäinen
matkasuorite on 25,3 km/vrk/hlö, josta 34 % tehdään joukkoliikenteellä.  Muulla Helsingin seudulla
ja Uudellamaalla suorite on noin 39,5 km/vrk/hlö, josta joukkoliikenteen osuus on noin 19
prosenttia.  Tutkimustulos on linjassa henkilöauton omistuksen suhteen, joka on sitä korkeampi,
mitä etäämmälle pääkaupunkiseudusta mennään.

Joukkoliikenteen osuus moottoriajoneuvoliikenteen matkoista näyttäisi laskeneen pääkaupunkiseu-
dulla vuodesta 2000 noin 1,5 prosenttiyksikköä hieman alle 39 prosenttiin. Muutos on osittain
seurausta siitä, että maankäyttö ja liikkuminen ovat kasvaneet lähinnä Espoon ja Vantaan alueilla,
joilla käytetään paljon henkilöautoa. Toisaalta näyttää siltä, että viimeisen vuoden aikana
joukkoliikenteen käyttö pääkaupunkiseudulla on lähtenyt taas nousuun.  Pääkaupunkiseudun
ulkopuolisella Helsingin seudulla ja muualla työssäkäyntialueella joukkoliikenteen osuus on 9 - 13
prosenttia.

Erityisesti iäkkäiden naisten ajokortin omistus ja autonkäyttö ovat lisääntyneet. Myös nuorten
ajokorttien omistus on yleistynyt, lähes kaikki nuoret hankkivat kortin. Perheillä on lisäksi entistä
enemmän kakkosautoja. Vuoteen 2000 verrattuna autottomien kotitalouksien osuus näyttäisi
pääkaupunkiseudulla laskeneen kaksi prosenttiyksikköä. Kuitenkin kaksi kolmesta tulee
kantakaupunkiin joukkoliikenteellä. Sen sijaan poikittaisliikenteessä neljä viidestä kulkee
henkilöautolla.



Kuva 1:  Matkaluvut (matkaa/vrk/hlö) LITU-alueella.

Kuva 2: Suoriteluvut (km/vrk/hlö) ilmoitetun matkan pituuden mukaan LITU-alueella.

Tutkimus raportoidaan alkuvuodesta 2010 HSL:n julkaisusarjassa.  Aineiston analysointiin on
kehitteillä myös julkinen www-pohjainen työkalu, jonka avulla kuntien liikennesuunnittelijat ja
kaavoittajat voivat tuottaa keskeisimpiä kuntakohtaisia ja kuntaryhmittäisiä liikkumisen
tunnuslukuja, kuten tietoja kunnan asukkaiden matkoista kunnan sisällä tai kunnasta muille alueille
suuntautuvien matkojen määriä kulkutavoittain, aikaryhmittäin ja matkaryhmittäin. Laadittava
ohjelma sijoitetaan HSL:n palvelimelle ja se on kenen tahansa käytettävissä www-selaimen kautta.

Suoriteluvut (km/vrk/hlö) ilmoitetun matkanpituuden mukaan LITU-alueella
(laajennettu, ei tasokorj., yli 100 km pois)
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Ajoneuvoliikenteen määräpaikkatutkimus

Ajoneuvoliikenteen määräpaikkatutkimus tehtiin syys-lokakuussa 2008 yhteensä 14
tutkimuspisteessä, joista 9 sijaitsi pääkaupunkiseudun ulkorajalla ja 5 muuta muilla
vilkasliikenteisimmillä väylillä (mm. Kehä I, Kehä III, Länsiväylä). Tutkimuksen tavoitteena oli
kerätä tietoa erityisesti pääkaupunkiseudun rajan ylittävän ajoneuvoliikenteen koostumuksesta ja
suuntautumisesta sekä Helsingin niemen läpikulkevasta liikenteestä. Tutkimus täydentää
henkilöhaastattelua mm. tutkimusalueen ulkopuolella asuvien osalta. Kyselylomake lähetettiin noin
86 000 ajoneuvon haltijalle ja vastauksia saatiin yhteensä noin 34 000.

Kuvissa 3-5 on havainnollistettu pääkaupunkiseudun rajan ylittävän liikenteen virtoja suunnittain
(YTV:n julkaisuja 24/2009). Tulosten mukaan pääkaupunkiseudun ulkopuolisista kunnista eniten
matkoja pääkaupunkiseudulle tehdään Tuusulasta ja Nurmijärveltä. 14 kunnan alueen ulkopuolelta
pääkaupunkiseudulle suuntautuvien matkojen osuus on 37 prosenttia. Kaikista pääkaupunkiseudun
ulkopuolelta tulevista matkoista 11 prosenttia suuntautuu Helsingin keskustaan ja 23 prosenttia
Helsingin esikaupunkialueelle.  Pääkaupunkiseudun rajan ylittävän matkan tekevistä 16 prosenttia
asuu Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan ulkopuolella.   Tutkimusalueen läpikulkevan liikenteen määrä
on hyvin pieni.  Sen sijaan Helsingin niemen läpikulkevan liikenteen määrä näyttäisi kasvaneen.
Erityisesti on kasvanut Töölön läpikulkeva liikenne. Hakaniemen suunnalta läpikulkevan liikenteen
määrä on hieman laskenut, mikä on linjassa sen kanssa, että myös Pitkänsillan liikennelaskennoissa
liikennemäärät ovat vähentyneet.

Tutkimuksen aikana havaittujen ajoneuvojen ikä vaihteli tutkimuspisteittäin siten, että uusimmat
ajoneuvot olivat Länsiväylällä ja vanhimmat Lahdentiellä. Ajossa olevat ajoneuvot ovat selkeästi
nuorempia kuin rekisteröidyt ajoneuvot keskimäärin. Esimerkiksi Länsiväylällä havaittujen autojen
keski-ikä oli alle neljä vuotta, kun se kaikilla rekisterissä olevilla autoilla on noin yhdeksän vuotta.
Tätä selittää osin työsuhdeautojen suuri osuus Länsiväylällä. Diesel-henkilöautojen osuus oli
keskimäärin 27 prosenttia. Osuus oli suurin Hämeenlinnanväylällä, Turunväylällä ja
Lahdenväylällä, joilla voidaan arvioida tehtävän paljon pitkiä matkoja.

Kuva 3:  Ajoneuvoliikenteen virrat (ajon/vrk) länsisuunnasta (Jorvaksentie, Turunväylä ja
Vihdintie), syksy 2008.



Kuva 4: Ajoneuvoliikenteen virrat (ajon/vrk) pohjoisesta (Klaukkalantie,
Hämeenlinnan väylä, Tuusulantie, Lahdenväylä, Lahdentie), syksy 2008

Kuva 5:  Ajoneuvoliikenteen virrat (ajon/vrk) idästä (Itäväylä, Porvoonväylä).



Joukkoliikenteen määräpaikkatutkimus

Joukkoliikenteen määräpaikkatutkimus tehtiin lokakuun 2008 aikana. Kyselyssä selvitettiin
erityisesti YTV-alueen rajan ylittävillä joukkoliikennelinjoilla (junat ja bussit) tehtyjen matkojen
määränpäitä ja matkamääriä. Samalla selvitettiin tiedot käytetyistä linjoista, vaihdoista, lähtö- ja
määräpaikan tyypistä, matkan tarkoituksesta, henkilöauton käyttömahdollisuudesta ja käytetyistä
lippulajeista.  Tutkimuslomakkeita jaettiin YTV-alueen ulkorajan ylittävissä busseissa ja junissa
kaikkiaan noin 14 000 matkustajalle. Lisäksi Kampin kaukoliikenteen liikenneterminaalissa tehtiin
joukkoliikenteen käyttäjien laskennat. Vastauksia joukkoliikennekyselyyn saatiin noin 4 200
matkustajalta.  Oheisissa kuvissa 6 ja 7 on esitetty bussi- ja junaliikenteen virrat koko vuorokauden
määrinä. Tutkimusraportti valmistuu joulukuussa 2009.

Kuva 6 Bussit: matkustajavirrat pääkaupunkiseudulle kuntajaolla, klo 05-22
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Kuva 7: Junat: matkustajavirrat pääkaupunkiseudulle kuntajaolla, klo 05-22.

Liityntäpysäköintitutkimus

Liityntäpysäköintitutkimus tehtiin syys-lokakuun vaihteessa (viikoilla 38–40) 2008 samaan aikaan
ajoneuvoliikenteen ja joukkoliikenteen määräpaikkatutkimuksien kanssa. Tutkimusalue ulottui
rautatieasemien osalta Helsingistä Karjaalle, Riihimäelle ja Mäntsälään sekä bussiasemien ja
pysäkkien osalta Lohjalle, Nummelaan, Klaukkalaan, Hyrylään, Järvenpäähän, Mäntsälään, Sipoo-
seen ja Porvooseen. Kyselylomakkeita jaettiin liityntäpysäköintipaikoilla pysäköityjen autojen tuu-
lilaseihin ja pyörien ohjaustankoihin. Kaikkiaan lomakkeita jaettiin vajaa 8 000 kappaletta.
Lomakkeita palautettiin runsaat 3 000 kappaletta eli palautusprosentti oli hieman vajaa 40 % sekä
pyöräilijöillä että autoilijoilla.

Tulosten mukaan pääkaupunkiseudun kehys- ja ympäryskunnista tehdään vuorokaudessa noin 3 500
– 4 000 liityntäpysäköintimatkaa henkilöautolla. Lisäksi Uudenmaan ulkopuolelta tehdään noin 400
henkilöautoliityntämatkaa vuorokaudessa. Uudeltamaalta alkaneista henkilöautoliityntämatkoista
noin 88 % suuntautuu Helsinkiin, 7 % muualle pääkaupunkiseudulle, 3 % muualle Uudellemaalle ja
loput 2 % muualle Suomeen.  Eniten liityntäpysäköintimatkoja tehdään pääradan suunnassa, jossa
tehdään 54 % kaikista henkilöautolla tehdyistä raideliityntämatkoista.  Rantaradan suunnassa
vastaava prosenttiosuus on 34, Vantaankosken radan suunnassa 7 % ja Oikoradan suunnassa 5 %.
Autoilijoilla tärkeimmät syyt liityntäpysäköinnin käyttöön ovat liikenteen ruuhkaisuus ja auton
tarve osalla matkaa, esimerkiksi lapsia päivähoitoon viedessä.  Myös hyvät joukkoliikenneyhteydet
sekä liityntäpysäköintimatkan nopeus verrattuna autolla ajoon perille asti houkuttelevat
liityntäpysäköinnin käyttöön.  Pyöräilijöillä tärkeimmät syyt ovat matkan pituus pyörällä ajettaessa,
hyvät joukkoliikenneyhteydet ja pyörän tarve osalla matkaa.  Autoilijoista 23 prosenttia olisi valmis
maksamaan päivämaksua liityntäpysäköintipaikasta ja pyöräilijöistä 20 prosenttia voisi maksaa
päivämaksua lukittavasta säilytyspaikasta liityntäpysäköintipaikalla.
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Tutkimuksesta on ilmestynyt raportti YTV:n julkaisusarjassa (YTV:n julkaisuja 25/2008).  Raportin
julkaisemisen jälkeen jatkoanalyyseistä on tehty laaja kalvosarja, joka on saatavissa pyydettäessä.

Liikennemallit

HLJ 2011:ssä laaditaan liikenne-ennuste aina vuoteen 2050 asti. Liikenne-ennusteen taustatietoina
käytetään Laajan liikennetutkimuksen tietoja seudun asukkaiden liikkumisesta. Liikenne-ennusteen
tekoon käytetään liikennemallijärjestelmää, joka on laajennettu koskemaan koko Uudenmaan, Itä-
Uudenmaan ja Riihimäen seutukunnan aluetta. Ennustemalli tuottaa tutkimustiedon pohjalta arvion
asukkaiden tarpeesta tehdä matkoja eri kohteisiin. Esimerkiksi työssäkäyvä henkilö tekee
vuorokaudessa keskimäärin 0,7 matkaa kodin ja työpaikan välillä. Mallin avulla voidaan myös
arvioida asukkaiden tekemien matkojen määrää ja suuntautumista sekä kulkutavan ja reitin valintaa.
Yleisesti ottaen malleilla voidaan arvioida liikenteen yleiskehitystä sekä esimerkiksi maankäyttöä,
liikennehankkeita tai liikenteen hinnoittelua koskevien toimenpiteiden ja vaihtoehtoisten ratkaisujen
vaikutuksia.

Mallijärjestelmä koostuu useasta osamallista.  Ensimmäisessä vaiheessa on laadittu mallit 14
kunnan alueelle. Koska pääkaupunkiseudulla ja kehyskunnissa kulkutapaosuudet ovat hyvin
erilaiset ja oletettavasti myös ihmisten suhtautuminen matka-aikaan ja kustannuksiin on erilainen,
on pääkaupunkiseudulla ja kehyskunnissa (10 kunnan alueella) asuville estimoitu erilliset
mallikertoimet.  Mallirakenne on kuitenkin yhtenevä koko 14 kunnan alueella käsittäen aiempia
vuosia mukaillen viisi matkaryhmää ja kolme aikajaksoa.  Toisin kuin pääkaupunkiseudulla
aiemmin käytetyissä malleissa, joukkoliikenteen matka-aikamuuttuja on korvattu painotetulla
matkavastuksella.  Tällä tavoin on haluttu selkiyttää bussi- ja raideliikenteen palvelutasojen (mm.
odotusajan, vaihtovastuksen ja nousuvastuksen) eron vaikutusta kulkutavan valintaan ja yhtenäistää
ennustekäytäntöä vaikutusanalyyseissä käytettävien liikenteen sijoitteluparametrien kanssa. Lisäksi
14 kunnan alueen mallijärjestelmää varten on laadittu erilliset autonomistus- ja
liityntäpysäköintimallit. Liityntäpysäköintimalleilla voidaan ennustaa liityntäpysäköintipaikkojen
käyttäjien määrää ja tarvetta tulevaisuudessa.

Syksyllä 2009 käynnistyi ympäryskuntien sisäisten matkojen, ympäryskuntien ja 14 kunnan välisten
matkojen ja ulkoisen liikenteen mallien laadinta. Mallirakenne on näissä hieman 14 kunnan malleja
karkeampi käsittäen vain henkilöautoliikenteen ja joukkoliikenteen matkojen tarkastelun.

Koko mallijärjestelmää koskevia ennusteita testataan vuoden vaihteessa. Tarkoitus on mm. tehdä
ennuste PLJ2007:n mukaisilla lähtötiedoilla ja verrata tuloksia nykyisen ennustejärjestelmän
tuloksiin.  Lisäksi malleja testataan erilaisten vaikutus-analyysien avulla. Alustavasti on kaavailtu,
että testaus tehdään ainakin kahdelle jo aiemmin tehdylle ennusteelle ja vaikutusanalyysille.
Tällaisia voivat olla mm. Ruoholahti— Matinkylä ennusteiden ja vaikutusten testaus ja vertailu
vanhalla mallijärjestelmällä tuotettuihin ennusteisiin ja vaikutuksiin sekä liikenteen hintamuutosten
ennusteiden ja vaikutusten testaus.

Myös liikenneverkkojen atk-kuvaukset on alueen laajentumisen myötä uusittu kokonaan.
Aiemmasta poiketen autoliikenteen ja joukkoliikenteen verkot on kytketty toisiinsa siten, että
muutokset autoliikenteen matka-ajoissa vaikuttavat myös joukkoliikenteen matka-aikoihin silloin
kun joukkoliikenteellä ei ole käytössä erillistä joukkoliikennekaistaa. Ennusteissa käytettävä
liikenneverkon atk-kuvaus vuodelle 2030 on myös valmistunut. Verkkoa käytetään liikennemallien
testauksessa ja se on myös pohjana Helsingin seudun liikennejärjestelmätyön ennusteverkkoja
laadittaessa.



Uusi mallijärjestelmä valmistuu helmikuun 2010 loppuun mennessä, mutta mallien kehitystyö
jatkuu vielä tämän jälkeenkin. Yhtenä tavoitteena on luoda helppokäyttöinen käyttösovellus, joka
olisi kaikkien halukkaiden saatavilla. Keväällä 2010 kaikille halukkaille pyritään järjestämään
käyttökoulutusta ennustejärjestelmän käyttöönoton yhteydessä.

Tietoa tutkimuksista

Tutkimusaineistot analysoidaan ja sovitetaan yhteen kevään 2010 kuluessa, ja valmiit tulokset ja
raportointi kaikkien osatutkimusten ja mallien osalta ovat saatavilla syksyllä 2010.

Laajasta liikennetutkimuksesta saa lisää tietoja HSL:n internetsivuilta tai projektipäällikkö Nina
Karasmaalta.



Valtioneuvoston asetus
joukkoliikenteen valtionavustuksista

Annettu Helsingissä  päivänä         kuuta 2010
— — — — —
Valtioneuvoston päätöksen mukaisesti, joka on tehty liikenne- ja viestintäministeriön
esittelystä, säädetään 27 päivänä heinäkuuta 2001 annetun valtionavustuslain
(688/2001) 8 §:n nojalla seuraavaa:

1 §
Soveltamisala

Tällä asetuksella säädetään valtion talousarvion mukaisen joukkoliikenteen valtion-
avustuksen myöntämisen tarkemmista perusteista.

Valtionavustuksesta on lisäksi voimassa, mitä valtionavustuslaissa (688/2001) sääde-
tään.

2 §
Määritelmät

Tässä asetuksessa tarkoitetaan:

1) palvelulinjalla sellaista palvelusopimusasetuksen mukaista liikennettä; jonka reitti
on erityisesti suunniteltu ja jossa käytetty ajoneuvo valittu ja kuljettaja koulutettu tai
valittu iäkkäiden ja vammaisten asiakkaiden tarpeet huomioon ottaen; palvelulinjan
reitiltä voidaan tehdä poikkeamia asiakkaiden tarpeiden mukaan;

2) kutsujoukkoliikenteellä etukäteen tehdystä tilauksesta määritellyllä alueella ajetta-
vaa jatkuvaluonteista liikennettä, jonka reitti ja aikataulu määräytyvät tilausten perus-
teella ja matkapalvelukeskuksen tai muun yhdistelypalvelun toimenpiteiden avulla;

3) matkapalvelukeskuksella kunnan itse tai ostopalveluna järjestämää palvelupistettä,
a) jossa otetaan vastaan asiakkailta tai julkisyhteisöiltä tulevia kuljetustilauksia;
b) josta asiakkaat voidaan ohjata käyttämään heidän tarpeisiinsa soveltuvaa joukkolii-
kennettä;



c) jossa matkoja yhdistellään matkaketjuiksi tai suunnitellaan reittejä asiakkailta tai
julkisyhteisöiltä tulevien tilausten perusteella;
d) josta yhdistämällä syntyvät liikennekokonaisuudet välitetään ajettavaksi;

4) matkakeskuksella henkilöliikenteen eri liikennemuotojen yhteistä asemaa tai yhteis-
työssä toimivia erillisiä asemia,

a) joka on tärkeä tai jotka ovat yhdessä tärkeä henkilöliikenteen risteysasema, ja

b) jolta tai joilta on saatavilla ainakin rautatieliikenteen, linja-autojen paikallis- ja kau-
koliikenteen sekä taksien liikennepalveluja sekä liikennepalvelujen käyttöön liittyviä
muita palveluja, joita ovat ainakin lipunmyynti ja informaatio;

5) kaupunkimaisella paikallisliikenteellä palvelusopimusasetuksen mukaista liikennet-
tä, joka palvelee ensisijaisesti taajama-alueen sisäisiä matkustustarpeita ja
a) jota ajetaan vähintään kuusi vuoroa päivässä ja jonka vuorovälit ovat korkeintaan
kaksi tuntia;
b) joka on a) kohdassa tarkoitettuun liikenteeseen integroitu palvelulinja;

6) seutulipulla henkilökohtaista matkalippua,
a) joka on kunnan kaikille asukkaille samaan hintaan myytävä kausilippu;
b) jonka kelpoisuusalue muodostuu kaupungista ja sitä ympäröivästä työssäkäyntialu-
eesta;
c) joka kelpaa kaikessa tai lähes kaikessa kelpoisuusalueen liikenteessä;

7) kaupunkilipulla henkilökohtaista matkalippua;
a) joka on kunnan asukkaille tai tietylle asukasryhmälle myytävä kausilippu tai sarja-
lippu, joka on kaikille samanhintainen tai jonka hinta vaihtelee hintavyöhykkeiden
mukaan;
b) jonka kelpoisuusalueena on kaupunki tai taajama-alue, jossa on kaupunkimaista
paikallisliikennettä;
c) joka kelpaa kaikessa tai lähes kaikessa kelpoisuusalueen sisäisessä liikenteessä;
d) joka voi kelvata myös muussa alueella ajettavassa liikenteessä;

8) työmatkalipulla henkilökohtaista matkalippua,
a) joka on kausilippu tai sarjalippu;
b) joka kelpaa kahdella matkalla työpäivää kohden lipunhaltijan asunnon ja työpaikan
välisellä edestakaisella matkalla kaikessa tai lähes kaikessa liikenteessä;
c) jolla maksettu matka voi olla vaihdoton tai vaihdollinen;

9) pääkaupunkiseudun liityntälipulla henkilökohtaista matkalippua, joka
a) on kausilippu;



b) myydään kunnan ja Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän välisen lippuyhteis-
työsopimuksen perusteella kunnan asukkaalle alennettuun hintaan;
c) kelpaa Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän sisäisessä liikenteessä;
d) edistää julkisen liikenteen matkaketjun toimivuutta tai eri liikennemuotojen välistä
yhteistyötä.

3 §
Valtionavustuksen myöntämisen yleiset edellytykset

Määrärahasta voidaan myöntää valtionavustusta:

1) palvelusopimusasetuksen mukaisen liikenteen järjestämiseen;
2) matkalippujen hinnanalennuksiin;
3) joukkoliikenteen kehittämishankkeisiin;
4) joukkoliikenteen suunnittelu- ja tutkimushankkeisiin;
5) suurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen palvelutason parantamiseen ja kehittä-
miseen.

Edellä 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettuina joukkoliikenteen kehittämishankkeina
pidetään:

1) palvelulinjojen ja kutsujoukkoliikenteen käynnistämistä;
2) matkapalvelukeskusten käynnistämistä;
3) joukkoliikenteen informaatiojärjestelmien kehittämistä;
4) matkakeskusten suunnitteluun ja toteuttamiseen sekä vaihtopysäkkien ja henkilölii-
kenteen muun aseman suunnitteluun.

Muuhun joukkoliikenteen kehittämiseen voidaan myöntää valtionavustusta siten kuin
jäljempänä 10 §:ssä säädetään.

4 §
Palvelusopimusasetuksen mukaisen liikenteen järjestämiseen myönnettävä valti-
onavustus

Valtionavustusta voidaan myöntää edellyttäen, että ostettava liikenne on kaupunki-
maista paikallisliikennettä tai palvelusopimusasetuksen mukaista linja-autolla tai tak-
silla hoidettavaa kuntarajat ylittävää liikennettä tai kunnan sisäistä kuntakeskuksen ja
taajamien välistä liikennettä. Myönnettäessä valtionavustusta muuhun kuin kaupunki-
maiseen paikallisliikenteeseen avustettavan liikenteen on oltava alueellinen peruspal-
veluyhteys, joka tyydyttää eri väestöryhmien matkustustarpeita.

Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle. Valtionavustuksen myöntämisestä päät-
tää toimivaltainen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus.



Valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 prosenttia hyväksyttävistä kustannuk-
sista. Hyväksyttävinä pidetään liikennepalvelun tuottamisesta aiheutuvia nettokustan-
nuksia.

5 §
Matkalippujen hinnanalennuksiin myönnettävä valtionavustus

Valtionavustusta voidaan myöntää seutu-, kaupunki-, ja työmatkalippujen sekä pää-
kaupunkiseudun liityntälippujen hinnanalennuksiin edellyttäen, että
1) kunta osallistuu hinnanalennuksen rahoittamiseen ainakin yhtä suurella osuudella
kuin valtionavustuksen myöntäjä;
2) lippu on tarkoitettu säännölliseen matkustukseen;
3) maksuvälineenä käytetään älykorttia tai vastaavaa digitaalista lippujärjestelmää,
joka tukee elektronisten maksujärjestelmien yhteensopivuutta.

Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle. Valtionavustuksen myöntämisestä päät-
tää toimivaltainen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus.

Valtionavustusta voidaan myöntää enintään 48 prosenttia hyväksyttävistä kustannuk-
sista. Hyväksyttävinä kustannuksina pidetään palvelusopimusasetuksen mukaisia hin-
tavelvoitteen täyttämisestä maksettavia korvauksia. Pääkaupunkiseudun liityntälipuis-
sa hyväksyttävinä kustannuksina pidetään lippuyhteistyösopimuksen mukaisia hin-
nanalentamisesta aiheutuvia kustannuksia.

Hyväksyttävinä kustannuksina ei pidetä sellaisia kustannuksia, joihin kunta saa avus-
tusta kuntien valtionosuuslain (1147/1996) ja opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta
annetun lain (635/1998) nojalla tai jotka korvataan lukiokoulutuksen ja ammatillisen
koulutuksen opiskelijoiden koulumatkatuesta annettu lain (48 /1997)) säännösten mu-
kaan.

6 §
Palvelulinjan ja kutsujoukkoliikenteen käynnistämiseen myönnettävä valtion-
avustus

Valtionavustusta voidaan myöntää enintään kahden vuoden ajaksi palvelulinjan ja kut-
sujoukkoliikenteen käynnistämiseen edellyttäen, että palvelu on yleisesti käytettävissä.

Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle. Valtionavustuksen myöntämisestä päät-
tää toimivaltainen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus.



Valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 prosenttia hyväksyttävistä kustannuk-
sista. Hyväksyttävinä pidetään liikenteen suunnittelusta ja liikennepalvelujen tuottami-
sesta aiheutuvia nettokustannuksia.

7 §
Matkapalvelukeskusten käynnistämiseen myönnettävä valtionavustus

Valtionavustusta voidaan myöntää matkapalvelukeskusten käynnistämiseen enintään
kahden vuoden ajaksi edellyttäen, että matkapalvelukeskus
1) ensisijaisesti ohjaa asiakkaan käyttämään hänen tarpeisiinsa soveltuvaa liikennettä;
2) toissijaisesti ohjaa asiakkaan yhdistettyyn kuljetukseen;
3) viime kädessä ohjaa asiakkaan käyttämään erilliskuljetusta siinä tapauksessa että 1
ja 2 alakohdissa mainittu vaihtoehto on soveltumaton asiakkaan erityisistä tarpeista
johtuen tai sen vuoksi, että tilausten perusteella ei saada syntymään liikennekokonai-
suutta

Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle. Valtionavustuksen myöntämisestä päät-
tää toimivaltainen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus.

Valtioavustusta voidaan myöntää enintään 30 prosenttia hyväksyttävistä kustannuksis-
ta. Hyväksyttävinä kustannuksina pidetään matkojen yhdistelykustannuksia.

8 §
Joukkoliikenteen informaatiojärjestelmien kehittämiseen myönnettävä valtion-
avustus

Valtionavustusta voidaan myöntää joukkoliikenteen informaatiojärjestelmien kehittä-
miseen enintään kolmen vuoden ajaksi.

Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle tai muulle yhteisölle. Valtionavustuksen
myöntämisestä päättää liikenne- ja viestintäministeriö.

Valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 prosenttia hyväksyttävistä kustannuk-
sista. Hyväksyttävinä kustannuksina pidetään suunnittelusta, projektinhallinnasta, oh-
jelmistojen ja laitteiden hankinnasta aiheutuvia kustannuksia. Lisäksi hyväksyttävinä
kustannuksina pidetään kustannuksia, jotka aiheutuvat toimimisesteisille tai liikkumi-
sesteisille soveltuvista ratkaisuista.



9 §
Matkakeskusten suunnitteluun ja toteuttamiseen vaihtopysäkkien ja henkilölii-
kenteen muun aseman suunnitteluun myönnettävä valtionavustus

Valtionavustusta voidaan myöntää joukkoliikenteen matkakeskusten suunnitteluun ja
toteuttamiseen.  Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle. Valtionavustuksen
myöntämisestä päättää liikenne- ja viestintäministeriö.

Edellä 1 momentin mukaista valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 prosenttia
hyväksyttävistä kustannuksista. Hyväksyttävinä pidetään suunnittelusta, projektinhal-
linnasta sekä matkustajainformaatiota, liityntäpysäköintiä ja esteettömyyttä parantavi-
en ratkaisujen toteuttamisesta aiheutuneita kustannuksia.

Valtionavustusta voidaan myöntää myös vaihtopysäkin ja muun henkilöliikenteen
aseman suunnitteluun. Valtionavustusta voidaan myöntää kunnalle. Valtionavustuksen
myöntämisestä päättää vaihtopysäkin tai aseman sijaintipaikan toimivaltainen elinkei-
no-, liikenne- ja ympäristökeskus.

Edellä 3 momentin mukaista valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 prosenttia
suunnittelukustannuksista.

10 §
Suurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen palvelutason parantamiseen ja ke-
hittämiseen myönnettävä valtionavustus

Suurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen palvelutason parantamiseen ja kehittämi-
seen voidaan myöntää valtionavustusta Helsingin seudun liikenne-kuntayhtymälle se-
kä Tampereen, Turun ja Oulun seutujen kunnille.

Valtionavustuksen myöntämisestä päättää liikenne- ja viestintäministeriö.

Valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 % hyväksyttävistä kustannuksista. Hy-
väksyttävinä kustannuksina pidetään liikennetarjonnan kehittämisestä, liityntäliiken-
teen toimintaedellytysten parantamisesta, liikenteen hoidon tehostamisesta, lippujär-
jestelmän kehittämisestä ja lipun hintojen alentamisesta sekä matkustajapalvelujen pa-
rantamisesta aiheutuvia kustannuksia.

11 §
Muuhun joukkoliikenteen kehittämiseen myönnettävä valtionavustus



Valtionavustusta muuhun joukkoliikenteen kehittämiseen voidaan myöntää kunnalle
tai muulle yhteisölle. Valtionavustuksen myöntämisestä päättää liikenne- ja viestintä-
ministeriö.

Valtionavustusta voidaan myöntää enintään 50 prosenttia hyväksyttävistä kustannuk-
sista. Hyväksyttävinä pidetään suunnittelusta ja projektinhallinnasta aiheutuvia kus-
tannuksia. Hankkeissa, joihin Euroopan Unioni myöntää tukea, hyväksyttävinä kus-
tannuksina pidetään hankkeesta aiheutuvia kansallisia kustannuksia.

12 §
Joukkoliikenteen suunnitteluun ja tutkimukseen myönnettävä valtionavustus

Valtionavustusta voidaan myöntää joukkoliikenteen suunnitteluun ja matkapalvelu-
keskuksen suunnitteluun. Lisäksi valtionavustusta voidaan myöntää kaupunkiseudun
joukkoliikenteen kehittämisohjelman toteuttamiseen edellyttäen, että kaupunkiseudun
kanssa on tehty aiesopimus kehittämisohjelman toteuttamisesta. Tätä valtionavustusta
ei kuitenkaan voida myöntää Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun kaupunkiseutujen
kunnille.

Valtionavustusta voidaan myöntää yhdelle tai useammalle alueen kunnalle. Valtion-
avustuksen myöntämisestä päättää toimivaltainen elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskus.

Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun kaupunkiseutujen liikennejärjestelmäsuunni-
telman tekemiseen sekä kunnille ja muille yhteisöille voidaan myöntää muuhun, eri-
tyisesti joukkoliikenteen esteettömyyden ja laadun parantamiseksi tehtävään suunnit-
teluun ja tutkimukseen.

Valtionavustuksen myöntämisestä päättää liikenne- ja viestintäministeriö.

Valtionavustusta voidaan myöntää korkeintaan 50 prosenttia suunnittelu- ja tutkimus-
kustannuksista sekä matkapalvelukeskuksen projektinhallintakustannuksista.

13 §
Voimaantulo- ja siirtymäsäännös

Tämä asetus tulee voimaan    päivänä          kuuta .

Tällä asetuksella kumotaan joukkoliikenteen valtionavustuksista 30 päivänä joulukuu-
ta 2008 annettu valtioneuvoston asetus (1153/2008).



Helsingissä     päivänä            kuuta

Liikenneministeri Anu Vehviläinen

Hallitusneuvos Pekka Kouhia
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LPO/ljä
10.12.2009, luonnos

JOUKKOLIIKENTEEN VALTIONAVUSTUKSISTA ANNETUN VALTIONEUVOSTON
ASETUKSEN (1153/2008) UUDISTAMINEN

1. Pääasiallinen sisältö

Valtioneuvoston asetusta joukkoliikenteen valtionavustuksista (1153/2008) uudistetaan
palvelusopimusasetuksen (PSA) ja joukkoliikennelain (869/2009) mukaisiksi. Näihin ja
aluehallinnon uudistukseen liittyvien teknisten muutosten lisäksi myös asetuksen sisältöä on tarpeen
uudistaa. Tämä koskee erityisesti matkalippujen hinnanalentamiseen myönnettävän avustuksen
perusteita ja menettelyjä. Samalla asetusta uudistetaan siten, että määrärahan käyttötarkoitukset
edesauttavat keväällä 2009 julkistetun joukkoliikenteen kehittämisohjelman mukaisten
toimenpiteiden toteuttamista.

Merkittävimmät sisällölliset muutokset nykyiseen asetukseen verrattuna liittyvät mahdollisuuteen
avustaa toimivaltaisia kunnallisia viranomaisia alueellisten peruspalveluyhteyksien järjestämisessä,
matkalippujen hinnanalentamisen myönnettävän avustuksen perusteiden muuttamiseen PSA:n ja
joukkoliikennelain mukaisiksi sekä mahdollisuuteen avustaa suurten ja keskisuurten
kaupunkiseutujen joukkoliikenteen kehittämisohjelmien toteuttamista.

2. Nykytila ja tavoitteet

Valtion talousarvion momentilla 31.30.63 on varattu määräraha joukkoliikenteen palvelujen ostoon
ja kehittämiseen. Määrärahaa on saanut käyttää luvanvaraisesta henkilöliikenteestä tiellä annetun
lain (343/1991) mukaisesti.

Joukkoliikenteen valtionavustuksista annetulla valtioneuvoston asetuksella 1153/2009 säädetään
valtion talousarviomomentin 31.30.63 mukaisen joukkoliikenteen valtionavustuksen myöntämisen
tarkemmista perusteista. Kyseisellä asetuksella on annettu tarkemmat säännökset avustusten
saajista, valtionapuviranomaisten toimivallasta, myöntämisen tarkemmista perusteista, avustuslajei-
sta sekä hyväksyttävistä kustannuksista. Määrärahasta voidaan myöntää valtionavustusta liikenteen
järjestämiseen, matkalippujen hinnanalentamiseen sekä joukkoliikenteen kehittämis-, suunnittelu- ja
tutkimushankkeisiin. Joukkoliikenteen valtionavustuksia voivat myöntää liikenne- ja viestintä-
ministeriö ja lääninhallitukset.

Lääninhallitukset myöntävät valtionavustuksia vuosittain yli 20 miljoonalla eurolla. Suurin osa
avustuksista eli noin 14 milj. euroa (2008) myönnetään matkalippujen hinnanalentamiseen.
Liikenteen järjestämiseen myönnetään noin 6 miljoonaa euroa vuodessa. Palvelulinjojen ja
kutsujoukkoliikenteen käynnistämiseen myönnetään noin 1 milj. euroa sekä liikennejärjestelmä- ja
joukkoliikennesuunnitteluun noin 0,5 milj. euroa vuodessa.

Liikenne- ja viestintäministeriö myöntää valtionavustuksia vuosittain noin 1 miljoonan euron edestä
(2008). Vuonna 2008 avustusta myönnettiin eniten liikennejärjestelmäsuunnitteluun,
maksuvälineiden kehittämiseen, matkakeskusten toteuttamiseen. Tämän lisäksi avustusta
myönnettiin joukkoliikennetutkimuksiin ja uusia joukkoliikenteen hoitotapoja koskeviin
hankkeisiin. Vuonna 2009 suurten kaupunkiseutujen joukkoliikennetuki nostaa ministeriön
avustusmäärän noin 6 miljoonaan euroon.
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Uusi joukkoliikennelaki tulee voimaan 3.12.2009. Joukkoliikennelaki kumoaa luvanvaraisesta
henkilöliikenteestä tiellä annetun lain 343/1991 (henkilöliikennelaki). Joukkoliikennelain kanssa
samaan aikaan tulee voimaan rautateiden ja maanteiden julkisista henkilöliikennepalveluista sekä
neuvoston asetusten (ETY) N:o 1191/69 ja (ETY) N:o 1107/70 kumoamisesta annettu Euroopan
parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 1370/2007 (palvelusopimusasetus).

Joukkoliikenteen valtionavustuksia koskeva valtioneuvoston asetus on uudistettava
palvelusopimusasetuksen ja joukkoliikennelain mukaisiksi. Teknisten muutosten lisäksi myös
asetuksen sisältöä joudutaan muuttamaan. Tämä koskee erityisesti matkalippujen
hinnanalentamiseen myönnettävän avustuksen perusteita ja siihen liittyviä menettelyjä.

Joukkoliikennelain mukaisiin siirtymäajan liikennöintisopimuksiin ja nykyisiin ostosopimuksiin
sisällytetään seutu-, työmatka- ja kaupunkilippuja koskeva hintavelvoite. Hintavelvoitteen
korvaamisessa on noudatettava palvelusopimusasetuksen periaatteita, joilla varmistetaan, että
liikenteenharjoittajalle ei makseta hintavelvoitteen täyttämisestä liiallisia korvauksia. Nykyinen
kuntien noudattama lippujen hinnanalentamisen korvausperiaate ja valtionavustuksessa todettu
matkalippujen hinnanalentamiseen myönnettävän avustuksen peruste eivät ole
palvelusopimusasetuksen mukaisia.

Edellä mainitun lisäksi asetuksen uudistuksessa on otettava huomioon, että eduskunta edellytti
joukkoliikennelain hyväksyessään, että joukkoliikenteen houkuttelevuutta ja käyttöä on lisättävä
voimakkaasti kehittämällä lippujärjestelmiä, palveluiden yhteensopivuutta ja palvelutasoa sekä
liikenteen luotettavuutta. Erityisesti suurten kaupunkiseutujen joukkoliikennetukea on korotettava
vastaamaan näiden alueiden huomattavia joukkoliikenteen kehittämishaasteita ja liikenteelle
asetettuja ympäristötavoitteita.

Liikenne- ja viestintäministeriö julkaisi keväällä 2009 joukkoliikenteen kehittämisohjelman ”Arki
paremmaksi – joukkoliikenne toimivaksi”. Ohjelma sisältää kymmenen kärkihanketta, joiden
toteuttaminen on tunnistettu joukkoliikenteen palvelutason ja kilpailukyvyn kannalta erityisen
merkittäviksi. Kehittämisohjelmassa korostetaan liikennealan toimijoiden yhteistyön ja
sitoutumisen merkitystä.

Valtio voi edistää kehittämisohjelman toteuttamista myöntämällä valtionavustusta ohjelman
mukaisiin toimenpiteisiin. Valtionavustusasetuksen uudistamisen yhteydessä on tärkeä varmistaa,
että asetus edesauttaa parhaalla mahdollisella tavalla ohjelman toteuttamista ja ottaa huomioon em.
eduskunnan kannanoton. Nykyinen asetus ei kaikilta osin ole ohjelman toimenpiteiden kannalta
riittävä. Kyse on erityisesti suurten ja keskisuurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen
kehittämisohjelmien toteuttamisen avustamisesta. Joukkoliikenteen kulkutapaosuuden lisäämisen
kannalta on erityisen tärkeää, että näillä seuduilla valtio osallistuu ja kannustaa kuntia
joukkoliikenteen kehittämiseen.

Suurten kaupunkiseutujen osalta avustus ja sen perusteet on tällä hetkellä todettu valtion
talousarviossa. Keskisuurten kaupunkiseutujen kehittämisohjelmien (KETJU-hanke) toteuttamisen
osalta kyse olisi uudesta avustuksesta. Kaupunkiseutujen  joukkoliikenteen kehittämisessa ja
avustamisessa on keskeisenä tavoitteena  edesauttaa liikenteen tarkastelua laajempina alueellisina
kokonaisuutena. Avustus koskee nimenomaan seutua, jonka vastuutahona voi olla esim.
keskuskaupunki. Joukkoliikennepalvelujen seudullinen tarkastelu ja tarkastelu osana seudullista
liikennejärjestelmäkokonaisuutta on sekä joukkoliikennelain että PARAS-hankkeen tavoitteiden
mukainen.

Tähän asiaan liittyy erityisesti toimivaltaisia kaupunkeja koskevat kuntaliitokset. Nämä
kuntaliitokset ovat lähtökohtaisesti edellä mainitun laajempia liikennekokonaisuuksia koskevan ja
PARAS-hankkeen tavoitteiden mukaisia. Nykyisellään joukkoliikenteen valtionrahoituksen
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periaatteet eivät myötävaikuta tällaisten kuntaliitosten syntymistä. Itse asiassa ne vaikuttavat
päinvastoin: kuntaliitoksen seurauksena lääninhallituksen ostama kuntien välinen runkoliikenne
muuttuu uuden toimivaltaisen kunnan sisäiseksi liikenteeksi, jonka järjestämisvastuu on kokonaan
kunnalla. Liikenteen ostokustannus siirtyy kokonaan toimivaltaiselle kunnalle viimeistään
lääninhallituksen ostosopimuksen päättyessä.  Tilanne on vastaava, kun kaupunkiseudulle syntyy
usean kunnan kattava seudullinen toimivaltainen viranomainen esimerkiksi vastuukuntamallilla.

Muiden kuin toimivaltaisten kaupunkien osalta tilanne on toinen. Tämä johtuu siitä, että tällaisten
kuntien alueella elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen toimivalta säilyy ennallaan ja ELY:llä
on tarkoitus olla LVM:n kiintiökirjeessä annettavan ohjeistuksen perusteella mahdollisuus ostaa
pinta-alaltaan suurten kuntien sisäisiä alueellisia peruspalveluyhteyksiä.

Valtion ja kunnan työnjakoa joukkoliikenteen rahoituksessa pohtii parhaillaan LVM:n asettama
työryhmä. Työryhmän ehdotusten lähtökohtana tullee olemaan nimenomaan alueelliset
liikenteelliset kokonaisuudet. Työryhmän joukkoliikennerahoituksen työnjakoon liittyvät esitykset
tulevat kuitenkin koskemaan vasta ajankohtaa, jolloin joukkoliikennelain siirtymäaika on
päättymässä. Käytännössä tämä tarkoittaa kesän 2014 jälkeistä aikaa. Kuntaliitosten ja seudullisten
toimivaltaisten viranomaisten perustamisen kannalta tilannetta on kuitenkin tärkeää parantaa
mahdollisimman nopeasti.

Tilanne on erityisen vaikea uusien seudullisten toimivaltaisten viranomaisten kannalta
(Hämeenlinna ja Lahti), jotka ovat päättäneet tavoitella nykyistä parempaa joukkoliikennettä
LVM:n KETJU-hankkeen hengen mukaisesti. Ilman toimenpiteitä tilanne tulee vaikeuttamaan
muilla kaupunkiseuduilla seudullisen toimivaltaisen viranomaisen perustamista (esim. Tampere,
Turku, Oulu).

Ehdotetut muutokset

PSA:n ja joukkoliikennelain edellyttämät tekniset muutokset liittyvät siihen, että asetuksessa
käytetyt termit ovat PSA:n ja joukkoliikennelain mukaisia. Käytännössä tämä merkitsee sitä, että
asetuksessa ei enää käytetä termejä ostoliikenne ja linjaliikenne. Lisäksi on varmistettava, että
avustuksissa todetut hyväksyttävät kustannukset ovat PSA:n mukaisia. Tämä koskee erityisesti
matkalippujen hinnanalentamiseen myönnettävää avustusta.

Valtionavustuslajiksi lisätään valtion talousarviossa jo todettu suurten kaupunkiseutujen
joukkoliikennetuki. Lisäksi matkakeskuksia ja muita henkilöliikenteen asemia koskevaa avustusta
ehdotetaan laajennettavaksi koskemaan myös vaihtopysäkkejä.  Tämä perustuu siihen, että LVM:n
keväällä julkistetussa joukkoliikenteen kehittämisohjelmassa on tuotu esiin tarve kohdistaa
toimenpiteitä jatkossa myös keskeisten pysäkkien parantamiseen.

Ehdotuksessa esitetään, että elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset voisivat edelleen avustaa
kuntia liikenteen järjestämisessä. Avustuksessa on otettu huomioon edellä mainitut toimivaltaisiin
kunnallisiin viranomaisiin ja kuntaliitoksiin liittyvät näkökohdat. Kuntia voidaan entiseen tapaan
avustaa kaupunkimaisen paikallisliikenteen järjestämisessä. Toimivaltaisia viranomaisia voidaan
tämän lisäksi avustaa alueellisen runkoliikenteen järjestämisessä. Tämä omalta osaltaan edesauttaa
seudullisten viranomaisten muodostumista.

Matkalippujen hinnanalentamista koskevaan avustukseen ehdotetaan lisättäväksi
pääkaupunkiseudun liityntälippu, joka nykytilanteessa voi olla osa työmatkalippua ja johon on voitu
kohdistaa avustusta. Muutos johtuu käytännössä siitä, että YTV/HSL on yhdenmukaistamassa ja
selkeyttämässä kuntien lippuyhteistyösopimuksia siten, että alennetun lipun hinnan edellytyksenä ei
enää jatkossa olisi se, että asiakas on ostanut kehyskunnan ja pääkaupunkiseudun välisen
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työmatkalipun. Tämä yksinkertaistaa HSL-alueen liityntälipun myyntiä merkittävästi ja lisää
liityntälipun myyntipisteiden määrää. Muualla Suomessa ei vastaavalla järjestelylle ole tarvetta,
koska kyseisen seudun seutuliput kelpaavat myös keskuskaupungin sisäisessä liikenteessä. HSL-
alueella tämä ei ole mahdollista liikenteen erilaisen järjestämistavan takia.

Avustuksessa matkalippujen hinnanalentamiseen hyväksyttävinä kustannuksissa pidetään PSA.n
mukaisia hintavelvoitteen täyttämisestä maksettuja korvauksia. Tämä mahdollistaa sen, että
siirtymäajalla voidaan hyväksyä nykyiset lippukorvausmallien mukaiset korvaukset edellyttäen, että
toimivaltainen viranomainen on varmistanut, että liikenteenharjoittajalle ei ole maksettu
ylikompensaatiota. Tämä edellyttää liikenteenharjoittajalta kirjanpidon eriyttämistä ja
viranomaiselta jälkilaskelman tekemistä. Tämä on otettu LVM:n toimivaltaisille lähettämässä
siirtymäajan liikennöintisopimusmallissa huomioon. Pääkaupunkiseudun liityntälipun osalta tilanne
on erilainen, koska Helsingin seudun liikenne –kuntayhtymällä on kokonaisvastuu sisäisen
liikenteen järjestämisestä ja Helsingin seudun liikenne –kuntayhtymä määrää lipun hinnat ja kerää
lipputulot itselleen. Tällöin hyväksyttävänä kustannuksena pidetään kunnan ja HSL:n välisen
lippuyhteistyösopimuksen mukaista kunnalle aiheutuvaa kustannusta siitä, että kunta alentaa
asukkaidensa lipun hintaa HSL:n toimivalta-alueella.

Avustus palvelulinjojen ja kutsujoukkoliikenteen käynnistämiseen liittyy joukkoliikenteen
kehittämisohjelmaan sisältyvän kyytitakuun toteuttamiseen. Niissä kyytitakuun pilottihankkeissa,
joita lääninhallitukset ovat valmistelleet, lähtökohtana on ollut kolmivuotinen hanke. Tämän takia
avustusta ehdotetaan laajennettavaksi siten, että avustusta voidaan myöntää nykyisen kahden
vuoden sijasta kolmen vuoden ajan.

Avustuksessa joukkoliikenteen terminaalien, asemien ja vaihtopysäkkien parantamiseen on otettu
huomioon joukkoliikenteen kehittämisohjelman linjaukset matkustajainformaation,
liityntäpysäköinnin ja esteettömyyden parantamisesta.

Avustusta muihin kehittämistarkoituksiin ehdotetaan myönnettäväksi edelleen kunnalle ja muille
yhteisöille. Tätä avustusta myönnettäessä on otettava huomioon, että PSA:n mukaan yrityksille
kehittämistarkoituksiin maksettavan tuen on rajoituttava tutkimus- ja kehitysvaiheeseen eikä sitä
saa käyttää näiden liikennejärjestelmien ja teknologioiden kaupalliseen hyödyntämiseen. Näin ollen
avustus on tarkoitettu varsinaisesti kunnille ja muille julkisille tahoille. Joukkoliikenteen
kehittämisrahan lähtökohtana on palvelujen järjestäminen ja palvelujen käytännön parantaminen
eikä yksittäisten yritysten tutkimus- ja kehitystyöhön.

Avustus suunnitteluun ja tutkimukseen ehdotetaan muutettavaksi siten, että elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskukset voivat avustaa LVM:n joukkoliikenteen kehittämisohjelman kärkihankkeisiin
kuuluvia keskisuurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen kehittämisohjelmia eli LVM:n KETJU-
hankkeessa valmisteltuja ohjelmia. Edellytyksenä on, että kaupunkiseutu ja ELY ovat solmineet
ohjelman toteuttamisesta aiesopimuksen, jonka tarkoituksena on varmistaa seudullista sitoutumista
ohjelman toteuttamiseen ja siten tavoitteiden saavuttamista.

Samassa yhteydessä ehdotetaan, että Ely:jen joukkoliikennerahoista ei enää jatkossa rahoiteta
liikennejärjestelmäsuunnitelman tekemistä. Ehdotus perustuu siihen, että lääninhallitusten
liikenneosastojen ja tiepiirien yhteisesti muodostaman ELY:n ei ole perusteltua rahoittaa
liikennejärjestelmän tekemistä kahdelta eri momentilta. Lääninhallitusten saatujen tietojen
perusteella on ilmeistä, että parempi vaikuttavuus saavutetaan ohjaamalla joukkoliikennerahoitus
joukkoliikenteen kehittämisohjelmien toteuttamiseen. Ilman tätä toimenpidettä ELY:jen
mahdollisuudet rahoittaa keskisuurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen kehittämisohjelmia ovat
käytännössä olemattomat. Kyse on noin 300 000–400 000 euron vuotuisesta avustuksesta. LVM
voisi edelleen jatkaa Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun kaupunkiseutujen
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liikennejärjestelmätyötä, koska näissä joukkoliikenteen rooli ja siihen liittyvä
liikennejärjestelmäsuunnittelu on liikennepoliittisten tavoitteiden saavuttamisen kannalta erityisen
merkittävä.

Suurten kaupunkiseutujen joukkoliikennetuen tarkemmat perusteet on tällä hetkellä esitetty valtion
talousarviossa. Tämän asetuksessa uudistamisen yhteydessä ehdotetaan, että suurten
kaupunkiseutujen joukkoliikennetuki lisätään asetukseen omaksi avustuslajiksi. Asetuksen teksti
vastaa valtion talousarvion sisältöä.
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1. Johdanto

Vuonna 2008 maksettiin liikennöitsijöille Helsin-
gin sisäisen joukkoliikenteen palvelujen tuotta-
misesta kaikkiaan 160,2 M€. Kuljetusmuodoit-
tain nämä liikennöintikorvaukset jakaantuivat 
seuraavasti:
    M€ %
 bussiliikenne  96,6 60,3
 raitioliikenne  39,3 24,6
 metroliikenne  21,0 13,1
 lauttaliikenne    3,3   2,1

Helsingin seudulla käytetään enenevässä mää-
rin myös seutulinjojen palveluja, eniten edelleen 
junaliikennettä. Junaliikenteelle maksettiin koko 
seudulla korvauksia 52,2 M€ ja seutubussiliiken-
teelle 81,5 M€. Helsingin osuus junaliikenteestä 
oli 24,9 M€ (23,9 M€ vuonna 2006) ja seutubus-
siliikenteestä 30,5 M€ (27,3 M€ vuonna 2006).

Esimerkkinä bussiliikenne

• Bussiliikennettä käytti vuoden 2008 aikana 
yhteensä 81,0 miljoonaa matkustajaa. 

• Yhden matkan pituus oli keskimäärin 4,75 km 
eli bussiliikenteessä ajettiin yhteensä 384,9 
miljoonaa matkustajakilometriä.

• Yhdessä bussissa on tarjolla keskimäärin 61 
matkustajapaikkaa.

• Busseilla ajettiin linjaliikenteessä kaikkiaan 
32,2 miljoonaa kilometriä ja tarjolla oli 1 971,8 
miljoonaa paikkakilometriä.

• Matkustajapaikoista oli käytössä keskimäärin 
19,5 %. 

• Tuotantokustannukset olivat 96,6 M€ ja yh-
den matkustajakilometrin hinnaksi tuli 0,27 € 
matkustajakilometriä kohden. Vastaavas-
ti matkustajapaikan kuljettaminen bussissa 
maksoi keskimäärin 0,05 € matkustajapaik-
kakilometriä kohden.

• Yksi bussi ajoi keskimäärin 69 950 linjakilo-
metriä vuodessa. Yhden bussin liikennöinti 
maksoi keskimäärin 0,21 M€ vuonna 2008 
(3,00 €/km).

Bussiliikenteen tuotantokustannukset ovat kil-
pailutettuja. Muiden kuljetusmuotojen eivät ole. 
Bussiliikenne on silti tässä raportissa esitettä-
vien kustannusvertailujen mukaan joukkoliiken-
teessä suhteellisen kallis tapa siirtää ihmisiä 
paikasta toiseen kaupunkialueella. Henkilöau-
toon verrattuna bussi kuitenkin tuottaa liiken-
nepalvelut selvästi halvemmalla. Henkilöautolla 
kustannuksia syntyy yhtä matkustajakilometriä 
kohti 0,39 euroa ja 0,09 euroa paikkakilomet-
riä (5 paikkaa) kohti (lähde Autoliitto, www.au-
toliitto.�  , hintakehitys 2008 elinkustannuindeksi 
1951=100).

Bussiliikenteen yksikkökustannuskehitystä seu-
rataan vuositasolla, samoin kuin muidenkin 
joukkoliikenteen kuljetusmuotojen taloustietoja. 
Tietoa tarvitaan moniin tarkoituksiin. Joukkolii-
kenteen palveluverkon kehittämisessä tietoja 
käytetään mm., kun haetaan edullisinta tapaa 
tuottaa palvelut matkustajille.

Tässä raportissa on vuoden 2008 toteutuneiden 
kustannusten perusteella laskettu yksikkökus-
tannustiedot Helsingin sisäisen joukkoliikenteen 
osalta. Lisäksi mukaan on sisällytetty lähijunalii-
kenne, koska helsinkiläiset käyttävät päivittäin 
runsaasti junia Helsingin sisäisillä matkoilla.

Yksikkökustannukset on arvioitu suorien tuo-
tantokustannusten lisäksi kuljetusmuodoittain 
myös ns. kuljetusmuotokustannuksille. Jokai-
nen kuljetusmuoto käyttää väyliä ja pysäkkejä/
asemia. Niiden rakentamisesta, yllä- ja kunnos-
sapidosta syntyy kustannuksia. Nämä infrakus-
tannukset on myös kohdennettu liikennesuorit-
teille (pkm, mkm).

Bussiliikenne käyttää muun liikenteen kanssa 
yhteistä katuverkkoa, eikä sen rakentamis- ja yl-
läpitokustannuksia ole mukana bussiliikenteen 
kuljetusmuotokustannuksissa. Vuonna 2007 
katujen ylläpitomenot olivat välittömien kus-
tannusten osalta 39 M€. Katuinvestoinnit olivat 
72,8 M€. Lisäksi katuvalaistus maksoi 17,6 M€.
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2. Yksikkökustannusten rakenne

Yksikkökustannusrakenne pitää kuljetusmuodoittain sisällään seuraavat komponentit:

BUSSI  RAITIOLIIKENNE METRO

Linjakilometriosa Linjakilometriosa  Linjakilometriosa

- poltto- ja voiteluaineet - sähkö  - sähkö

- renkaat ja muut vara-osat - varaosat  - vara-osat

- korjaus ja huolto - korjaus ja huolto  - korjaus ja huolto

   

Linjatuntiosa Linjatuntiosa  Linjatuntiosa

- palkat  - palkat - palkat

- välilliset palkat - välilliset palkat  - välilliset palkat

- poltto- ja voiteluaineet - sähkö  - sähkö

   

Vuoropäiväosa Vuoropäiväosa  Vuoropäiväosa

- pääoman poisto – –

- korot – –

- vakuutukset - vakuutukset  - vakuutukset

- yleiskustannukset - yleiskustannukset  - yleiskustannukset

   

 Laskennallinen osa 1) Laskennallinen osa 1)

 - pääoman poisto - pääoman poisto

 - korkokulut - korkokulut

 - tuottotavoite - tuottotavoite

   

Kulkumuotokustannukset Kulkumuotokustannukset  Kulkumuotokustannukset

- ratapalvelut - ratapalvelut  - ratapalvelut

- avustavat jl-palvelut - avustavat jl-palvelut  - kiinteistöpalvelut

   - vuokratulot kiinteistöistä

   - avustavat jl-palvelut

1) Kaluston poistot sekä kaluston hankintaan kohdistuneiden lainojen korot korvataan täysimääräisesti. Myös 
kaupungille maksettava tuottotavoite korvataan täysimääräisesti.



9 Joukkoliikenteen yksikkökustannukset 2008

Kuljetusmuodon (bussi, raitio, metro, juna) tun-
tikustannukset ovat:
• kuljettajien (ja konduktöörien) henkilökustan-

nuksia
• energiakustannuksia.
Lauttaliikenteessä kaikki kustannukset makse-
taan ajotuntien perusteella. Käytännössä arviot 
kuljettajien henkilökustannuksista ovat epätark-
koja. Bussiliikenteessä epätarkkuus on suhteel-
lisesti suurin, metro- ja raitioliikenteessä pienin.

Bussiliikenteessä tuntikustannukset arvioidaan 
kilpailuttamisen kautta saatujen hintatarjous-
ten mukaisiksi. Tähän liittyy kaksi epätarkkuus-
tekijää: tarjoukset ovat monesti alihinnoiteltu-
ja ja liikennöitsijöiden tarjoustavat vaihtelevat 
markkinatilanteen ja kohteen mukaan. Yksik-
kökustannus on kuitenkin tarkka kuvaus todel-
lisuudessa linjatunnista maksettuna liikennöin-
tikorvauksena. Kuljettajatunnin hinta tiedetään 
verrattain tarkkaan sopimusten perusteella ja 
sen kehitystä seurataan indeksilaskennoin jat-
kuvasti.

Energiakustannukset ajettua tuntia kohti on voi-
tu laskea lähes samalla tarkkuudella kuin kuljet-
tajakustannukset.

Kilometrikustannukset ovat:
• energiakustannuksia (esim. polttoaine, säh-

kö)
• kaluston huolto- ja korjauskustannuksia
• varaosakustannuksia.

Vuoropäiväkustannukset bussiliikenteessä  
sisältävät liikennöitsijän muut kuin edellä luetel-
lut kustannuserät, joita ovat mm:
• liikenne- ja vastuuvakuutukset
• johdon ja toimihenkilöiden palkat sivukului-

neen
• toimitilojen vuokrat
• kaluston poistoista aiheutuvat kustannukset
• kaluston hankintaan kohdistuneiden lainojen 

korkokustannukset.

Vuoropäiväkustannukset raideliikenteessä  
ovat:
• liikenne- ja vastuuvakuutukset
• johdon ja toimihenkilöiden palkat sivukului-

neen
• toimitilojen vuokrat.

Raideliikenteessä kaluston poistot sekä kalus-
ton hankintaan kohdistuneiden lainojen korot 
korvataan täysimääräisesti. Myös kaupungille 
maksettava tuottotavoite korvataan täysimää-
räisesti. Yksikkökustannustasolla ne on koh-
dennettu erikseen vuoropäiville.

Ns. kulkumuotokustannukset  ovat kulkumuo-
don erilliskustannuksia, enimmäkseen ns. tilaa-
jakustannuksia ko. kuljetusmuodon ylläpidosta. 
Raideliikenteessä suurin osa niistä on rata- ja 
kiinteistökustannuksia:
• radat ja niiden peruskorjaus kokonaisuudes-

saan (itse radat + sähköt jne.)
• pysäkkien kunnossapito
• liikenteenohjaus- ja turvalaitteet
• viestilaitteet
• liityntäpysäköintialueet
• pysäköintilaitokset
• asemat.

Nämä on pystytty pääosin jakamaaan oikealle 
kulkumuodolle suoraan kustannuspaikan mu-
kaan. Muilta osin jakosuhteet on arvioitu. Kus-
tannukset sisältävät sekä poistot että muut 
käyttötalouden menot: esimerkiksi metroase-
mien osalta mukana ovat sekä asemien pois-
tot että asemien siivous, vartiointi jne. Tiedot on 
haettu SAP-järjestelmästä.

Tässä selvityksessä kulkumuotokustannuksia ei 
ole jaettu lauttaliikenteelle.

Tilaajan ns. avustavat joukkoliikennepalvelu-
kustannukset  on jaettu kuljetusmuodoille teh-
tyjen nousujen mukaan:
• lippujärjestelmä
• informaatio
• markkinointi
• hallinto
• suunnittelu ym.

Yksikkökustannukset on laskettu vuoden 2008 
tilinpäätöstiedoista. HKL:n maksamat liiken-
nöintikorvaukset ovat perustietoja. Junaliiken-
teessä vastaavat tiedot ovat peräisin YTV:ltä.
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3. Yhteenveto vuoden 2008 kokonaiskustannuksista

Bussiliikenteen kokonaiskustannukset v. 2008 M€

Linjakilometrikorvaukset 19,0

Linjatuntikorvaukset 56,2

Vuoropäiväkorvaukset 21,2

Tilaajan kulkumuotokustannukset 7,8

Yhteensä 104,4

(mukaan lukien bonus vähennettynä ajamattomuudella 0,3 M€)

Raitioliikenteen kokonaiskustannukset v. 2008 M€

Linjakilometrikorvaukset 10,5 

Linjatuntikorvaukset 15,2

Vuoropäiväkorvaukset 4,9

Vuoropäiväkorvaukset (poistot, korot tuottotav.) 8,7

Tilaajan kulkumuotokustannukset 15,7

Yhteensä 55,1

Metroliikenteen kokonaiskustannukset v. 2008 M€

Linjakilometrikorvaukset 5,9

Linjatuntikorvaukset 3,6

Vuoropäiväkorvaukset 4,3 

Vuoropäiväkorvaukset (poistot, korot tuottotav.) 7,1

Tilaajan kulkumuotokustannukset 28,5

Yhteensä 49,4

Junaliikenteen kokonaiskustannukset v. 2008 M€

Linjakilometrikorvaukset 6,1

Linjatuntikorvaukset 22,5

Vuoropäiväkorvaukset 15,6 

Vaunujen pääomakustannukset   7,9 

Tilaajan kulkumuotokustannukset   2,3

Yhteensä 54,5
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Bussiliikenne miljoonaa

linjakilometrit 32,18

linjatunnit 1,76

vuoropäivät 0,15

matkustajakm 384,90

paikkakm 1 971,84

matkat* 81,03

Raitioliikenne miljoonaa

linjakilometrit 5,37

linjatunnit 0,39

vuoropäivät 0,03

matkustajakm 112,05

paikkakm 501,30

matkat* 53,87

Metroliikenne miljoonaa

linjakilometrit 13,55

linjatunnit 0,08

vuoropäivät 0,03

matkustajakm 420,13

paikkakm 1 943,85

matkat* 57,55

Junaliikenne miljoonaa

linjakilometrit 5,53

linjatunnit 0,16

vuoropäivät 0,02

matkustajakm 396,86

paikkakm 1050,56

matkat* 43,53

4. Yhteenveto vuoden 2008 toteutuneista liikennesuoritteista

* kulkumuotokohtaiset nousut vuonna 2008
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Liite 1. Eri liikennemuotojen suoritteet, kustannukset ja yksikkökus-
tannukset vuonna 2008

RAITIOLIIKENNE 2008 

A Liikennöintikustannukset (liikennöitsijän kustannukset)

Matkoja, milj. 53,9

Matkan keskipituus, km 2,1

Matkustajakilometrejä, milj. 112,1

Käyttökustannukset, M€ 39,3

B Kokonaiskustannukset (liikennöitsijän ja tilaajan kustannukset)

Kuljetusmuotokustannukset, M€ 10,9

Yleiskustannukset, M€ 4,9

Kokonaiskustannukset, M€ 55,1

Kustannukset/matk.km, € 0,49

Kustannukset/paikka-km, € 0,11

Kustannukset/linjatunti, € 140,1

Linjakilometrit milj. 5,4

Matkustajapaikkoja/vaunu 94

Paikkakilometrit milj. 501,3

Kysyntä/tarjonta % 22,4

A Liikennöintikustannukset (liikennöitsijän kustannukset)

Matkoja, milj. 57,6

Matkan keskipituus, km 7,3

Matkustajakilometrejä, milj. 420,1

Käyttökustannukset, M€ 20,97

B Kokonaiskustannukset (liikennöitsijän ja tilaajan kustannukset)

Kuljetusmuotokustannukset, M€ 23,3

Yleiskustannukset, M€ 5,2

Kokonaiskustannukset, M€ 49,4

Kustannukset/matk.km, € 0,12

Kustannukset/paikka-km, € 0,03

Kustannukset/linjatunti, € 597,4

Linjakilometrit milj. 13,5

Matkustajapaikkoja/vaunupari 287

Paikkakilometrit milj. 1 943,9

Kysyntä/tarjonta % 21,6

METROLIIKENNE  2008
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BUSSILIIKENNE  2008

LÄHIJUNALIIKENNE  2008

A Liikennöintikustannukset (liikennöitsijän kustannukset)

Matkoja, milj. 81,0

Matkan keskipituus, km 4,8

Matkustajakilometrejä, milj. 384,9

Käyttökustannukset, M€ 96,6

B Kokonaiskustannukset (liikennöitsijän ja tilaajan kustannukset)

Kuljetusmuotokustannukset, M€ 0,5

Yleiskustannukset, M€ 7,3

Kokonaiskustannukset, M€ 104,4

Kustannukset/matk.km, € 0,27

Kustannukset/paikka-km, € 0,05

Kustannukset/linjatunti, € 59,2

Linjakilometrit milj. 32,2

Matkustajapaikkoja keskim./bussi 61

Paikkakilometrit milj. 1 971,8

Kysyntä/tarjonta % 19,5

A Liikennöintikustannukset (liikennöitsijöille maksetut korvaukset)

Matkoja, milj. 43,53

Matkan keskipituus, km 9,1

Matkustajakilometrejä, milj. 396,9

Käyttökustannukset, M€/v 52,2

B Kokonaiskustannukset (liikennöintikorvaukset ja tilaajan kustannukset)

Kuljetusmuoto- ja yleiskustannukset/v, M€ 0,6

Kokonaiskustannukset, M€ 54,5

Kustannukset/matk.km, € 0,14

Kustannukset/paikka-km, € 0,05

Kustannukset/linjatunti, € 330,68

Linjakilometrit milj. 5,5

Matkustajapaikkoja/vaunupari 190

Paikkakilometrit milj. 1050,6

Kysyntä/tarjonta % 37,8
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Liite 2. Liikennöintikorvausperusteinen yksikkökustannuskehitys 
vuosina 2004–2008

Raitioliikenteen yksikkökustannukset ja suoritteet vuosilta 2004–2008

Yksikkökustannus € Suoritteet (1 000 yks.)

 2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008

Vaunukilometri 1,66 1,62 1,67 1,66 1,95 5 278,62 5 251,17 5 184,60 5 145,76 5 369,79

Vaunutunti 34,03 33,24 32,71 32,51 38,74 378,76 375,79 371,01 368,09 393,07

Vaunupäivä 302,33 311,03 319,09 339,10 321,10 27,19 26,87 26,41 25,83 27,17

Vaunupäivä 
(laskenn. osa)

252,18 241,52 239,88 236,70 180,38 27,19 26,87 26,41 25,83 27,17

Korvaukset 
yht, M€

36,74 35,82 35,58 35,36 39,32

 

Vaunupäivä 
(kulkumuoto-
kustannukset)

594,42 594,80 593,10 615,87 579,00 27,19 26,87 26,41 25,83 27,17

Luvut on tarkistettu raitioliikenneindeksin mukaan vuoden 2008 tasoon.
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1,62

1,67 1,66

1,95

1,30

1,40

1,50

1,60

1,70

1,80

1,90

2,00

2004 2005 2006 2007 2008

RL - vaunukilometrikustannuksen kehitys, €
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Metroliikenteen yksikkökustannukset ja suoritteet vuosilta 2004–2008

Luvut on tarkistettu metroliikenneindeksin mukaan vuoden 2008 tasoon.

Yksikkökustannus € Suoritteet (1 000 yks.)

 2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008

Vaunukilometri 0,46 0,44 0,45 0,46 0,44 13 034,96 13 178,30 13 073,84 13 526,86 13 545,99

Vaunutunti 32,69 32,14 30,46 31,01 43,93 78,32 77,56 76,23 81,85 82,77

Vaunupäivä 257,93 257,21 253,33 264,00 261,61 26,53 26,81 26,43 26,97 27,14

Vaunupäivä 
(laskenn. osa)

176,99 171,48 163,48 166,39 158,20 26,53 26,81 26,43 26,97 27,14

Korvaukset yht, 
M€

20,09 19,78 19,26 20,40 20,97

 

Vaunupäivä 
(kulkumuoto-
kustannukset)

1 081,96 992,84 1 049,38 1 078,52 1 049,16 26,53 26,81 26,43 26,97 27,14
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Bussiliikenteen yksikkökustannukset ja suoritteet vuosilta 2004–2008

Luvut on tarkistettu bussiliikenneindeksin mukaan vuoden 2008 tasoon.

Yksikkökustannus € Suoritteet (1 000 yks.)

 2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008

Ajokilometri 0,54 0,57 0,59 0,60 0,59 31 380,37 31 050,07 30 711,03 31 166,24 32 177,43

Autotunti 30,27 30,64 31,33 31,42 31,88 1 687,13 1 676,61 1 658,76 1 691,27 1 764,05

Autopäivä 153,79 154,55 154,16 151,38 145,59 138,91 139,52 137,08 139,91 146,16

Korvaukset 
yht, M€

91,38 90,71 91,39 93,19 96,55

 

Autopäivä (kul-
kumuotokus-
tannukset)

64,62 62,02 55,60 58,67 53,58 138,91 139,52 137,08 139,91 146,16
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Liikenteen kokonaiskorvaukset
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Liite 3. Vuoden 2008 kilometri-, tunti- ja vaunupäiväkustannusten 
vertailu

Vuoden 2008 eri liikennemuotojen yksikkökustan-
nusvertailu esitetään alla olevilla kuvaajilla. Bus-
siliikenteellä autopäiväkorvausten maksuperiaate 
eroaa muista liikennemuodoista jääden siten mui-

ta pienemmäksi. Bussi sis. tarkoittaa Helsingin si-
säistä bussiliikennettä ja bussi seutu YTV:n tilaa-
maa bussiliikennettä.

Lähijunaliikenteen huomattavan korkea ajotunti-
kustannusten taso johtuu pitkälti junahenkilö-kun-
nan (kuljettajat, konduktöörit) suuresta määräs-

tä. Junaliikenteen päällekkäinen lippujärjestelmä 
aiheuttaa pääkaupunkiseudun joukkoliikenteelle 
huomattavia kustannuksia.
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Liite 4. Tilaajalle kohdistettavien yksikkökustannusten kehitys vuosi-
na 2004–2008

Todelliset liikenteenhoidon kustannukset saadaan 
selville, kun tilaajan kustannuksiin lisätään muut 

liikenteen järjestämisestä aiheutuvat kulut. Nämä 
kulut on esitelty luvussa 1.

2004 2005 2006 2007 2008

Ratapalvelut 10,91 10,81 11,10 10,98 10,85

Avustavat jl-palvelut   5,25   5,17   4,56   4,93   4,88

Yhteensä 16,16 15,98 15,66 15,91 15,73

Raitioliikenteen kulkumuotokustannukset (~M€)

2008

Ratapalvelut 0,6

Kiinteistöpalvelut (asemat ja kunnossapito) 2,3

Avustavat jl-palvelut 3,9

Yhteensä 6,8

Lähijunaliikenteen tiedot ovat arvio. Avustavat 
joukkoliikennepalvelut ja ratapalvelut sisältyvät 
YTV:n maksamiin korvauksiin.

Lähijunaliikenteen kulkumuotokustannukset (~M€)
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Metroliikenteen kulkumuotokustannukset (~M€)

2004 2005 2006 2007 2008

Ratapalvelut 10,93   9,68 10,69 10,81 10,03

Kiinteistöpalvelut 14,78 14,37 15,02 15,49 16,12

Tulot (kiinteistö-, vuokra- ja 
mainostulot)

 -2,22  -2,73  -2,84  -2,48  -2,89

Avustavat jl-palvelut   5,21   5,29   4,87   5,27   5,21

Yhteensä 28,70 26,61 27,74 29,09 28,47

Bussiliikenteen kulkumuotokustannukset (~M€)

2004 2005 2006 2007 2008

Ratapalvelut 0,97 0,89 0,54 0,55 0,49

Avustavat jl-palvelut 8,01 7,76 7,09 7,66 7,34

Yhteensä 8,98 8,65 7,62 8,21 7,83
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Liite 5. Paikka- ja matkustajakilometrikustannukset vuonna 2008

Paikkakilometrikustannukset on saatu jakamalla 
kokonaiskustannukset paikkakilometrien määräl-
lä.

Matkustajakilometrikustannukset on saatu jaka-
malla kokonaiskustannukset matkustajakilometri-
en määrällä.
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Liite 6. Kustannusvertailu liikennevälineeseen nousua kohden vuon-
na 2008

Eri liikennemuodoissa keskimääräinen matkan-
pituus vaihtelee merkittävästi. Nousua (matkaa) 

kohden edullisimmat liikennemuodot ovat met-
ro ja raitiovaunu.
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Liite 7. Tietolähteet

Tähän liitteeseen on koottu joukkoliikenteen 
kustannusselvitysraportissa käytetyt tietoläh-
teet ja selvennetty tietojen käsittelymenetelmät 
yksikkökustannusten päivitystä varten. Kustan-
nusten sisältöerittely on luvussa 1. 

Liikennöintikorvaukset 

Liikennöintikorvausten yksikkökustannuksia var- 
ten tarvittavat tiedot on saatavissa HKL:n suun-
nitteluyksikön taloustiimin suoritelaskennasta.

Raitiovaunu- ja metroliikenteestä tiedot esitetään 
vuosittaisina korvaussummina jaettuna linjakilo-
metri-, linjatunti- ja vuoropäiväosaan. Samas-
sa korvausyhteenvedossa esitetään aikataulun 
mukaiset liikennesuoritemäärät, joita ei käytetä 
yksikkökustannuslaskuissa. Toteutuneet suori-
temäärät, joita käytetään yksikkökustannuksia 
laskettaessa, saadaan suoritelaskennan vuosit-
taisesta suoriteraportista kuljetusmuodoittain. 

Bussiliikenne eroaa raideliikenteestä siten, että 
kilometrien-, tuntien- ja vuoropäivien korvaus-
summat saadaan taulukoista, joihin ne on eritel-
ty linjoittain.

Yksikkökustannukset lasketaan liikennöintikor-
vauksista ilman muuttuvia kustannuksia. Näitä 
muuttuvia kustannuksia ovat mm. erinäiset vä-
hennykset tai lisäkorvaukset, sekä bussiliiken-
teessä ajamattomuudesta tai poikkeavasta ka-
lustosta johtuvat vähennykset. 

Linja(ajo/vaunu/auto)kilometriosa 

Linjakilometrin yksikkökustannus lasketaan jaka-
malla linjakilometrikorvaukset suoritemäärällä. 

Linja(ajo/vaunu/auto)tuntiosa

Henkilötunnin yksikkökustannus lasketaan ja-
kamalla henkilötuntikorvaukset tehtyjen linja-
tuntien määrällä. 

Vuoropäiväosa (kalusto)

Raitiovaunu- ja metroliikenteessä kaluston 
osuus lasketaan jakamalla liikennemuodon las-
kennallinen osa vuoropäivien määrällä. Lasken-
nallinen osa kattaa tuottotavoitteen, kaluston 
poistot, sekä niihin liittyvät korot.

Vuoropäivä (kiinteät kulut)

Raitiovaunu- ja metroliikenteessä vuoropäivä-
osan kiinteisiin kuluihin luetaan liikennemuodon 
yleiskustannukset, joihin kuuluu mm. vakuutuk-
set kuluineen. Vuoropäivän kiinteiden kulujen 
yksikkökustannus lasketaan jakamalla kustan-
nusten summa vuoropäivien määrällä. Bussi-
liikenteessä vuoropäivistä maksetaan korvaus, 
johon kuuluu kaikki liikennemuodon yleiskus-
tannukset, kuten kaluston pääomakulut ja lii-
kennöinnin yleiskulut. 

Bussiliikenteen todelliset korvaukset lasketaan 
vähentämällä suoritteiden mukaisista korvauk-
sista ajamatta jääneistä lähdöistä sekä poikkea-
vasta kalustosta johtuvat sanktiot ja lisäämällä 
näiden erotukseen mahdolliset lisäkorvaukset 
sekä desimaaliero, joka useissa tapauksissa on 
miinusmerkkinen.

Vuoropäivä (muut kiinteät kulut)

Vuoropäivän muihin kuluihin lasketaan tilaajan 
kustannukset, joista avustavat joukkoliikenne-
palvelut kohdistetaan eri liikennemuodoille nii-
den liikevaihtoon suhteutettuna. Näiden kulu-
jen yksikkökustannus lasketaan myös jakamalla 
kulujen summa vuoropäivien määrällä. Tätä ra-
porttia varten tiedot saatiin taloussuunnittelusta 
valmiiksi kohdistettuna eri liikennemuodoille. 
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Raportin materiaali

Seuraava lista kattaa materiaalin, jota tarvitaan 
liikennöintikorvausten yksikkökustannusten las-
kemiseen tietojen päivityksessä. Raideliiken-
teessä luvut ovat kokonaissummia jaoteltuna 
linjakilometri-, linjatunti- ja vuoropäiväosaan. 
Bussiliikenteessä tiedot ovat taulukkona, johon 
on listattu suoritetiedot kalustotyypeittäin ja lin-
joittain sekä maksetut korvaukset linjoittain lin-
jakilometri-, linjatunti- ja vuoropäiväosaan jao-
teltuna.

Suoritetiedot kuljetusmuodoittain (taloustiimil-
tä):
• nousijat
• matkustajakilometrit
• linjakilometrit
• paikkakilometrit
• linjatunnit
• vuoropäivät.

Liikennöintikorvaukset, raideliikenne (taloustii-
miltä):
• maksetut korvaukset linjakilometreille, linja-

tunneille ja vuoropäiville sekä kokonaiskor-
vauksiin vaikuttavat lisäkorvaukset/vähen-
nykset.

Liikennöintikorvaukset, bussiliikenne (taloustii-
miltä):
• maksetut liikennekorvaukset linjoittain linjaki-

lometreille, linjatunneille ja vuoropäiville sekä 
liikennesuoritteet linjoittain ja kalustotyy-
peittäin sekä kokonaiskorvauksiin vaikutta-
vat lisäkorvaukset/vähennykset ja ajamatto-
muudesta/kalustopoikkeavuuksista johtuvat 
sanktiot (yhteissummat). 

Muut kulut (taloussuunnittelijoilta, eri tileiltä):
• tilaajalle kohdistettavat liikenteenhoidon kus-

tannukset. Näistä avustavat joukkoliikenne-
palvelut jaetaan eri liikennemuodoille niihin 
tehtyjen nousujen mukaan.  
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Liite 8. Esimerkkilaskelmia yksikkökustannusten käytöstä

Joukkoliikenteen kehittämiseen liittyvässä kes-
kustelussa on paljon kannanottoja eri kuljetus-
muotojen edullisuudesta. Seuraavassa on ly-
hyitä esimerkkilaskelmia muutamasta esillä 
olevasta keskusteluteemasta. Toivottavasti ne 
antavat sytykettä jatkaa keskustelua uusimman 
tiedon pohjalta.

Kannattaako bussiliikennettä muuttaa raitio-
liikenteeksi?

Raitioliikenteen ominta aluetta on kantakaupun-
ki, jossa tiivis maankäyttö ja monipuoliset kes-
kustatoiminnot antavat pohjan monipuolisille 
joukkoliikennepalveluille. Kantakaupungin sisäi-
nen linjasto on raitioliikennepainotteinen. Joi-
takin bussilinjoja on vielä täydentämässä verk-
koa. Metro ja lähijunat hoitavat kantakaupungin 
sisäisestä liikenteestä pienen osan.

Tässä raportissa esitettyjen yksikkökustannus-
ten valossa bussiliikennettä ei kannata kustan-
nussäästömielessä korvata raitioliikenteellä, jos 
palvelujen tarjonta säilytetään entisenä. Jouk-
koliikenteen kasvava kysyntä (ja sitä kautta tar-
jonta) voi sen sijaan perustella raitioliikennet-
tä, koska sen kuljetuskapasiteetti on suurempi. 
Raitioliikenteen etuna on myös vähäiset lähi-
päästöt siellä, jossa ihmisiä on paljon altistu-
massa päästöille.

Esimerkkinä linja 18 on pääosin kantakaupun-
gin sisäinen bussilinja, jota hoidetaan nykyisin 
telibusseilla. Jos linja muutettaisiin nykyinen 
liikennöinti säilyttäen (samat vuorovälit, liiken-
nöintiaika) raitiolinjaksi, liikennöintikustannukset 
olisivat vuosittain lähes miljoona euroa nykyis-
tä liikennettä kalliimmat. Kun nykyinen liikenne 
busseilla maksaa n. 2,0 M€, maksaisi se raitio-
liikenteenä 3,3 M€. Kustannusnousu olisi noin 
68 %.

Raitiovaunu on telibussia suurempi yksikkö. 
Samoin vuorovälein liikennöiden matkustaja-
paikkojen tarjonta kasvaisi noin 30 %. Edulli-
sempaan ratkaisuun päästäisiin, jos liikennettä 
harvennettaisiin niin, että paikkatarjonta ei kas-
va. Silloin vuoroväli ruuhka-aikoinakin olisi vain 

13 minuuttia. Raitioliikennevalinta olisi silti edel-
leen selvästi kalliimpi ja vuorovälit harvat.

Tulevaisuudessa tilanne voi tasoittua, kun bussi-
liikenteen korvaustaso todennäköisesti nousee 
nykyisestä alihinnoittelutilanteesta kilpailutta-
misen edistyessä. Raitioliikenteellä on kuitenkin 
varsin paljon kirittävää edes tasa-asemiin pää-
semiseksi yksikkökustannusasetelmassa.

Raitioliikenne on kustannustehokas liikenne-
muoto silloin, kun matkustajakysyntä edellyttää 
lyhyelläkin vuorovälillä raitiovaunun tarjoamaa 
suurempaa kapasiteettia.

Voitaisiinko tarif�  rakennetta muuttaa enem-
män tuotantokustannuksia huomioivaksi?

Nykyinen seudun tarif�  on voimakkaasti lippujen 
hintoja subventoiva. Noin puolet kustannuksis-
ta katetaan lipputuloilla. Näin halutaan edistää 
joukkoliikenteen käyttöä. Politiikka on saman-
suuntainen kuin muualla Euroopassa suurilla 
kaupunkiseuduilla ja asiasta vallitsee laaja po-
liittinen yksimielisyys. Subventio on kohdistettu 
hyvin voimakkaasti kausilippuihin. Arvoliput ja 
etenkin kertaliput ovat pääosin subvention ul-
kopuolella.

Tämä ei ole kuitenkaan ainut subvention koh-
de. Seudulla on kolmevyöhyketarif�  . Hinta vyö-
hykkeen sisällä on sama matkanpituudesta ja 
kulkuvälineestä riippumatta. Helsinki on yksi 
vyöhyke. Lyhyttä matkaa ja edullisia kuljetus-
muotoja käyttävät subventoivat voimakkaas-
ti pitkämatkaisia ja kalliimpia kuljetusmuotoja 
käyttäviä. Tämänkin asetelman hyväksyttävyy-
destä vallitsee laaja yksimielisyys.

Tämän subventoinnin määrää ei ole paljon-
kaan laskeskeltu. Mielenkiintoista on kuitenkin 
tietää, millaiseksi esimerkiksi kertalipun hinta 
muodostuisi, jos siirryttäisiin nykyasetelmasta 
pelkästään kertalippupohjaiseen joko tasa- tai 
kilometritarif�  in. Lipputekniikka voisi tarjota on-
nistuneita ratkaisuja myös tällaiselle asetelmal-
le. Tasapuolisuus toteutuisi tässä eri tavalla kuin 
nykymallissa.
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Yksikkökustannusten erilaisuus on havainnolli-
sesti nähtävissä, kun vertailee joukkoliikennejär-
jestelmän eri linjojen kustannuksia keskenään. 
Seuraavassa on otettu vertailuun neljän eri kul-
jetusmuodon edustajina linjat, joiden käyttö on 
laajaa ja vaikutusalueet varsin suuret.

Raitiolinja 4 on hyvin kuormittunut, tiheävuoro-
välinen ja reitiltään selkeä. Sen matkustajamää-
rä on noin 35 000 vuorokaudessa.

Bussilinjat 65A ja 66A muodostavat vahvan kes-
kustan läpi liikennöivän linjaparin, jolla on pitkä 
yhteinen osuus. Matkustajia on vuorokaudessa 
noin 19 000.

Vuosaaren metro on noin puolet Helsingin met-
rotarjonnasta. Sitä käyttää noin 98 000 matkus-
tajaa päivässä.

Martinlaakson junaryhmä M on metromainen lä-
hiliikenteen palvelu, jota käyttää päivässä noin 
34 000 matkustajaa.

Seuraavassa taulukossa on kuvattu näiden lin-
jojen vuotuisia käyttömenoja ja yhden matkus-
tajapaikkakilometrin keskihintaa.

Metro tuottaa palvelun edullisimmin ja ero mui-
hin kuljetusmuotoihin on varsin suuri.

0,79 0,39
1,29

2,43

0,00

1,00

2,00

3,00

Raitiovaunu Metro Bussi sis. Lautta

Kertalipputariffi tuotantokustannusten 
mukaan, €

0,35

0,05

0,25

0,83

0,00

0,50

1,00

Raitiovaunu Metro Bussi sis. Lautta

Kertalipputariffi tuotantokustannusten 
mukaan matkustajakilometriä kohden, €

Liikennemuoto Paikkakilo-
metrit

Kustannukset Keskimää-
räinen no-
peus

Kustannus

pkm € km/h €/pkm

Raitioliikenne LINJA 4 113 551 958 10 240 345 14,0 0,090

Bussiliikenne LINJAT 65, 
65A, 66, 66A

90 478 213 4 201 053 18,4 0,046

Metroliikenne VUOSAARI 950 542 650 24 179 241 45,3 0,025

VR-lähiliikenne MARTIN-
LAAKSO

272 132 780 12 956 304 40,6 0,048

Ohessa on kuvaus tarif� sta, jos 
myytäisiin vain kertalippuja, joista 
saaduilla lipputuloilla katettaisiin 
liikenteen tuotantokustannukset. 
Tuotantokustannuksiksi on lasket-
tu maksetut korvaukset. Matkan 
hinta on laskettu keskimääräisil-
lä matkanpituuksilla liikennemuo-
doittain (sis. alv).
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